
technicaldocs.ru 

Госкорпорация Росатом 
АО «Русатом Инфраструктурные решения» 
Обособленное подразделение  
«Инженерный центр» 

Погорельский пер., д. 7, стр. 2, Москва, 119017 
Телефон (495) 357-00-14 
E-mail: office@rusatom-utilities.ru 

«СОЮЗАТОМПРОЕКТ» №СРО-П-010-30062009, регистрационный номер 292 от 19.11.2020 
«СОЮЗАТОМГЕО» №СРО-И-002-03082009, регистрационный номер 148 от 19.03.2021 

Заказчик – ПАО «Квадра» 

Разработка проекта рекультивации земельного участка золоот-
вала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по 
адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская 

ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация»

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

Оценка воздействия на окружающую среду 
2022.06-П072-ОВОС 

Москва 2022 г. 

mailto:office@rusatom-utilities.ru


П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

technicaldocs.ru 

Госкорпорация Росатом 
АО «Русатом Инфраструктурные решения» 
Обособленное подразделение  
«Инженерный центр» 

Погорельский пер., д. 7, стр. 2, Москва, 119017 
Телефон (495) 357-00-14 
E-mail: office@rusatom-utilities.ru 

«СОЮЗАТОМПРОЕКТ» №СРО-П-010-30062009, регистрационный номер 292 от 19.11.2020 
«СОЮЗАТОМГЕО» №СРО-И-002-03082009, регистрационный номер 148 от 19.03.2021 

Заказчик – ПАО «Квадра» 

Разработка проекта рекультивации земельного участка золоот-
вала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по 
адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская 

ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация»

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

Оценка воздействия на окружающую среду 
2022.06-П072-ОВОС 

Москва 2022 г.

Директор Обособленного 

подразделения «Инженерный центр» 
М.В. Исаев 

Руководитель проекта Д.А. Крашенинников 

mailto:office@rusatom-utilities.ru


2022.06-П072-ОВОС 
Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 
Разработал  Демихова 09.2022 

Содержание раздела 

Стадия Лист Листов 
ТД 1 149 

ГИП              Крашенинников 09.2022 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

Содержание 

Состав проекта ....................................................................................................... 6

Введение .................................................................................................................. 7

1. Общие сведения ........................................................................................... 9

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации. ........ 10

3. Цель и потребность намечаемой деятельности. ................................. 23

4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой

хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объекта, 

технологии и иные альтернативы в пределах полномочий заказчика), 

включая предлагаемый и "нулевой вариант" (отказ от деятельности). 24

5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду

намечаемой хозяйствен ой и иной деятельности по альтернативным 

вариантам. ............................................................................................................ 26
5.1 Воздействие на атмосферный воздух ................................................................ 27 

5.2 Воздействие на почвенный покров .................................................................... 28 

5.3 Воздействие на водные ресурсы ........................................................................ 29 

5.4 Воздействие на растительный и животный мир ............................................... 30 

5.5 Воздействие физических полей .......................................................................... 31 

5.6 Воздействие на зоны с особыми условиями использования территории ...... 31 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута

намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации 

(по альтернативным вариантам). .................................................................... 33
6.1 Оценка существующего состояния атмосферного воздуха. ............................ 33 

6.2 Оценка существующего состояния поверхностных и подземных вод. .......... 37 

6.3 Оценка существующего состояния земельных ресурсов и геологической среды.

41 

6.4 Оценка существующего состояния ресурсов флоры и фауны. ....................... 42 

3



2022.06-П072-ОВОС Лист 

4 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

6.5 Оценка существующего состояния особо охраняемых природных территорий и 

объектов культурного наследия ................................................................................................. 45 

7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной

и иной деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оценка 

достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной 

деятельности. ........................................................................................................ 48
7.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух в районе размещения объекта.48 

7.2 Оценка акустического загрязнения атмосферного воздуха в районе размещения 

объекта. 56 

7.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды ............................. 59 

7.4 Оценка воздействия на окружающую среду от образования отходов. .......... 60 

7.5 Оценка экологических последствий на земельные ресурсы и почвенный покров

67 

7.6 Оценка экологических последствий для геологической среды и недр .......... 69 

8. Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности. ................ 70
8.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха. .............................................. 70 

8.2 Мероприятия по защите от шума ....................................................................... 71 

8.3 Мероприятия по охране поверхностных, подземных вод при эксплуатации и 

строительстве объекта ................................................................................................................ 72 

8.4 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов ................................................................................................... 73 

8.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных 

земельных участков и почвенного покрова в период строительства объекта ...................... 74 

8.6 Мероприятия по охране недр ............................................................................. 75 

8.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания в период строительства объекта. ............................................................................... 76 

8.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и 

последствий их воздействия на окружающую среду .............................................................. 77 

4



2022.06-П072-ОВОС Лист 

5 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

9. Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении

воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду. ............................................................................................ 78

10. Краткое содержание программ мониторинга и послепроектного

анализа. .................................................................................................................. 79
10.1 Мониторинг состояния атмосферного воздуха .............................................. 81 

10.2 Мониторинг земель и почвенного покрова ..................................................... 85 

10.3 Мониторинг поверхностных вод...................................................................... 87 

10.4 Мониторинг подземных вод ............................................................................. 89 

11. Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении

исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности. ... 92

12. Резюме нетехнического характера. ....................................................... 93
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................... 97 

ПриложениЯ ....................................................................................................... 100
Приложение 1 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ ......................... 101 

Приложение 2 – Письма Уполномоченных органов ............................................... 102 

Приложение 3. Предписание от 02.09.2021 № 51-РШ/71-2021 Приокского 

межрегионального управления Росприроднадзора ............................................................... 117 

Приложение 4. Выписка из единого государственного реестра объекта недвижимости. 

Земельный участок с кадастровым №57:26:0010401:28 ........................................................ 120 

Приложение 5 - Договор Аренды земельного участка золоотвала ........................ 135 

Приложение 6 - Протокол аналитического контроля проб отхода ........................ 148 

РАСЧЁТНАЯ ЧАСТЬ ...................................................................................... 150

5



2022.06-П072-ОВОС Лист 

6 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

Состав разрабатываемой документации (проекта) по объекту: «Разработка 

проекта рекультивации земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым 

номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП 

«Ливенская ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация» представлен в 

таблице 1. 

Таблица 1  Таблица 1. Состав проекта 
№ Наименование раздела Шифр раздела Организа-

ция 

1 Пояснительная записка 2022.06-П072-ПЗ АО «РИР» 

2 Эколого-экономическое обоснование 

рекультивации земель, консервации 

земель 

2022.06-П072-ЭЭО АО «РИР» 

3 Содержание, объемы и график работ 

по рекультивации земель, консерва-

ции земель 

2022.06-П072-СОР АО «РИР» 

4 Сметные расчеты затрат на проведе-

ние работ по рекультивации земель, 

консервации земель 

2022.06-П072-СМ АО «РИР» 

5 Оценка воздействия на окружающую 

среду 

2022.06-П072-ОВОС АО «РИР» 

6 Инженерно-геодезические изыскания 2022.06-П072-ИГДИ АО «РИР» 

7 Инженерно-геологические изыскания 2022.06-П072-ИГИ АО «РИР» 

8 Инженерно-экологические изыскания 2022.06-П072-ИЭИ АО «РИР» 

9 Инженерно-гидрометеорологические 

изыскания 

2022.06-П072-ИГМИ АО «РИР» 

6



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
7 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии с пунктом 1 «Приказа Минприроды России от 01.12.2020 № 

999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружаю-

щую среду» оценка воздействия на окружающую среду проводится для намечае-

мой хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой 

подлежит экологической экспертизе в соответствии с Федеральным законом от 

23.11.95 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». 

Настоящая работа является экологическим сопровождением к реализации 

проекта «Рекультивации земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым 

номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП 

«Ливенская ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация». 

Оценка воздействия на окружающую среду (далее: ОВОС) выполняется для 

предупреждения возможной деградации окружающей среды под влиянием наме-

чаемой хозяйственной деятельности, обеспечения экологической стабильности 

территории района размещения объекта строительства, создания благоприятных 

условий жизни населения. 

Целью проведения ОВОС является предотвращение или смягчение воздей-

ствия этой деятельности на окружающую среду и связанных с ней социальных, 

экономических и иных последствий. 

Для достижения поставленных целей в рамках разработки данного раздела 

был решен ряд взаимосвязанных задач: 

− оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в пре-

делах участка размещения золоотвала и прилегающей территории, анализ данных 

предварительных изысканий; 

− прогнозные оценки изменения состояния компонентов окружающей среды 

с определением основных видов и источников антропогенного воздействия на каж-

дый из компонентов; 

7



2022.06-П072-ОВОС Лист 

8 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

− разработка экологических мероприятий и рекомендаций к реализации про-

екта для обеспечения нормального функционирования золоотвала ПП ЛТЭЦ и ми-

нимизации антропогенного воздействия на компоненты окружающей среды; 

− разработка системы экомониторинга на период эксплуатации объекта.

8



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
9 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Заказчик деятельности с указанием официального названия органи-

зации (юридического, физического лица), адрес, телефон, факс:  

ПАО «Квадра» адрес:  ул. Тимирязева, д. 99в, г. Тула, Тульская область, 

Российская Федерация, 300012. Телефон +7 (4872) 25-44-59, +7 (4872) 25-43-59, 

Факс +7 (4872) 25-44-44, Эл. почта  office@quadra.ru 

Филиал ПАО «Квадра» - «Орловская генерация», адрес: 302006, г. Орел, ул. 

Энергетиков, д.6 тел: 8 (4862) 55-44-03, факс: 8 (4862) 47-15-33, е-Mail: 

RG@orel.quadra.ru. 

1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое 

место его реализации: «Разработка проекта рекультивации земельного участка 

золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 

г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - 

«Орловская генерация» 

1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица: 

Демихова Елена Геннадьевна, телефон: (+7) 980-694-28-23. 

1.4. Характеристика типа обосновывающей документации: ходатайство 

(Декларация) о намерениях, обоснование инвестиций, технико-экономиче-

ское обоснование (проект), рабочий проект (утверждаемая часть): Разработка 

проектно-сметной документации. 

 

 

 

 

 

 

 

9

mailto:office@quadra.ru
mailto:RG@orel.quadra.ru


 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
10 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

2. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДОКУ-

МЕНТАЦИИ. 

Основанием для разработки проектной документации является Техническое 

задание, утверждённое ПАО «Квадра». 

В административном отношении рассматриваемый участок расположен в г. 

Ливны, Орловской области, в непосредственной близости к ТЭЦ. 

Смежные участки: 

- с севера и северо-востока граничит с земельным участком 

№57:22:0020207:816 (Российская Федерация, Орловская область, р-н Ливенский, 

с/п Крутовское, п Набережный, ул Береговая, 3. Разрешенное использование: 

земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевиде-

ния, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обо-

роны, безопасности и земли иного специального назначения) на котором располо-

жена транспортная инфраструктура. 

- с востока граничит с земельным участком 57:26:0010401:125 (Российская 

Федерация, Орловская область, городской округ город Ливны, г Ливны, ул. Энер-

гетиков, 1а. Разрешенное использование: Коммунальное обслуживание) на кото-

ром расположено здание очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных 

вод Ливенской ТЭЦ с трубопроводом. Далее расположен участок без кадастрового 

деления, на котором расположены гаражи и стадион. 

- с юго-востока граничит с земельным участком 57:26:0010401:9 который 

расположен в 3 метрах (Российская Федерация, Орловская область, г Ливны, ул 

Энергетиков, 4. Разрешенное использование: для эксплуатации и обслуживания 

детского сада №7). 

- с юга с земельным участком 57:26:0010401:18 который расположен в 5 мет-

рах (Российская Федерация, Орловская область, г. Ливны, ул. Энергетиков, 9. Раз-

решенное использование: индивидуальное жилищное строительство). 

10



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
11 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- с юго-запада и запада граничит с неразмежёванными землями кадастрового 

квартала 57:26:0010401 на котором расположены дачные хозяйства СТ «Энерге-

тик». 

- с северо-запада с неразмежеванными землями кадастрового квартала 

57:26:0010402 и далее на расстоянии 50 метров расположена территория СТ «При-

брежное». 

На существующее положение на территории земельного участка с кадастро-

вым номером 57:26:0010401:0028 имеются следующие сооружения и объекты:  

- грунтовая обваловка участка, которая была создана для предотвращения 

попадания отходов от сжигания угля (золошлаков) за пределы земельного участка;  

- неиспользуемые карты для складирования золошлаков, представляющие 

собой емкость, состоящую из бетонного ложа и бортов, рисунок 1А; 

- земляная дамба для проезда транспортных средств по территории золоот-

вала, протяженностью 1220 м, шириной 8,0 м, общей площадью - 9760 м2, рисунок 

1Б; 

- пруд-отстойник объемом – 45700 м3, глубиной – 6,3 м, площадь водной по-

верхности – 7254 м2. Пруд-отстойник является составной частью системы отвода 

очищенных производственных и ливневых сточных вод с очистных сооружений 

Ливенской ТЭЦ. Эксплуатируется по настоящее время.  

  

Рисунок 1. Фотографии территории золоотвала. 

11



2022.06-П072-ОВОС Лист 

12 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

А) – неиспользуемые карты; Б) – земляная дамба. 

По результатам рекогносцировочного обследования и анализа аэрофото-

снимков выявлено, что на территории золоотвала несанкционированного размеще-

ния отходов не выявлено. Ранее размещаемые отходы в период до 1985 года, обна-

ружены и в соответствии с Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 "Об 

утверждении Федерального классификационного каталога отходов" охарактеризо-

ваны как отходы 5 класса опасности – золошлаковая смесь от сжигания угля прак-

тически неопасная. 

Объект рекультивации представляет собой неэксплуатируемый по назначе-

нию земельный участок золоотвала с общим уклоном в направлении с востока на 

запад.  

В соответствии с Правилами проведения рекультивации и консервации зе-

мель, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 N 800 в таб-

лице 2 приведены сведения о исходных условиях рекультивируемых земель. 

Таблица 2. Исходные условия рекультивируемых земель 

№ Наименование Характеристики 

1 Объект рекульти-

вации 

Земельный участок с кадастровым номером 

57:26:0010401:28 

2 Общая площадь 

земельного 

участка 

134124,65 м2 

3 Категория земель Земли населенных пунктов 

4 Вид разрешен-

ного использова-

ния 

Для эксплуатации и обслуживания золоотвала 

12



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
13 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
Рисунок 2. Земельный участок, подлежащий рекультивации 

 

В соответствии с ГОСТ Р 59060-2020 «Охрана окружающей среды. Земли. 

Классификация нарушенных земель в целях рекультивации» характер деградации 

земель определен на основании факторов, обуславливающих формирование тех-

ногенного рельефа и факторов, определяющих характер увлажнения, в соответ-

ствии с результатом инженерных изысканий.  

Учитывая технологическое назначение земельного участка – золоотвал, фак-

тор, обуславливающий формирование техногенного рельефа – размещение золы. 

Таблица 2  Таблица 3. Классификация нарушенных земель по форме 
техногенного рельефа 

Показатель Значение 
Группа нарушенных земель Отвалы 
Характеристика нарушенных земель по форме техно-
генного рельефа 

Платообразные 

Фактор, обусловливающий формирование техноген-
ного рельефа 

Размещение золы, шлака и отходов 
обогащения при одноярусном отва-
лообразова-нии (золоотвал) с ис-
пользова-нием транспортных 
средств 

13



2022.06-П072-ОВОС Лист 

14 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Преобладающий элемент техногенного рельефа Плато 
Морфометрическая 
характеристика техно-
генного рельефа 

Глубина или высота относи-
тельно естествен-ной поверх-
ности, м 

Менее 15 

Угол откоса уступов, град Менее 35 
Вид использования Сенокосы, задернованные участки 

природоохранного назначения и 
консервация техническими сред-
ствами 

Учитывая результаты инженерно-геологических изысканий, подземные воды 

(август 2022 года) вскрыты на глубине 0,5-7,6м, что соответствует абсолютным от-

меткам 131,70-136,0м. Водовмещающим грунтом являются пески и насыпной 

грунт. В соответствии с классификацией СП 11-105-97 участок по наличию процес-

сов подтопления относится к подтопляемому в техногенно-измененных условиях, 

а по условиям развития процесса к району 1-Б-2. Таким образом участок по харак-

теру увлажнения (обводнения) – переувлажненный. 

Таким образом, вид использования рекультивированных земель, наиболее 

полно соответствующих факторам образования техногенного рельефа и увлажне-

ния (обводнения), а также в соответствии с ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие до-

ступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и земельных участков. 

Восстановление биологического разнообразия» а также РД 34.02.202-95 «Рекомен-

дации по рекультивации отработанных золошлакоотвалов тепловых электростан-

ций», определено направление рекультивации земель – санитарно-гигиеническое. 

Рекультивация земель предусмотрена в 2 этапа: 

- техническая рекультивация; 

- биологическая рекультивация. 

Технический этап рекультивации 

Технический этап рекультивации является первоочередным и наиболее вре-

мяемким. Режим работы при рекультивации земель принят следующим: 1 смена в 

сутки, продолжительностью 7 часов. При необходимости (благоприятные метеоро-

логические условия, технологическая необходимость) возможна работа в 2 смены. 

14



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
15 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Снятие, размещение и хранение почвенного плодородного слоя рассматрива-

емого участка с последующей передачей подготовленных участков для целевого 

использования не является необходимым, а технический этап рекультивации не за-

труднен сложившимися почвенно-грунтовыми условиями территории. Почвенно-

плодородный слой фактически отсутствует в границах выделенных зон рекульти-

вации. На исполнителя работ по рекультивации возлагается весь объем работ по 

технической рекультивации, которая заключается в формировании рельефа поверх-

ности с благоприятными уклонами и обеспечивающими возможность реализации 

биологического этапа рекультивации, а, так же доступность территории и возмож-

ность ее использования в соответствии с разрешенными типами землепользования.  

Настоящим проектом принимается сплошная планировка поверхности. По 

очередности проведения работ выделяется:  

- грубая планировка поверхности – предварительное выравнивание поверх-

ности с выполнением основного объема земляных работ;  

- чистовая планировка – окончательное выравнивание поверхности и исправ-

ление микрорельефа при незначительных объемах земляных работ.  

Грубую планировку (предварительное выравнивание поверхности с выпол-

нением основного объема земляных работ) предусматривается производить экска-

ваторами и бульдозером. Чистовую планировку (окончательное выравнивание по-

верхности и исправление микрорельефа при незначительных объемах земляных ра-

бот) предусматривается осуществлять после грубой планировки, автогрейдером, 

имеющим низкое давление на грунт, чтобы уменьшить уплотнение поверхности. 

Проектируемый в рамках проекта рельеф территории соответствует требова-

нию пункта 7.6. Р-57446-2017: Требования к рекультивации нарушенных земель 

при природоохранном направлении должны включать создание сглаженных форм 

рельефа и поверхности с благоприятными для посадки растений экологическими 

условиями. 

15



2022.06-П072-ОВОС Лист 

16 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

В рамках технического этапа, на части земельного участка имеющей следы 

техногенной эрозии, площадью 22640 м2, выполняются следующие работы: 

- демонтаж железобетонных карт (347 м3) с последующей утилизацией спе-

циализированной организацией; 

- утилизация специализированной организацией отхода золошлаковой смеси 

отжигания углей практические неопасные (код ФККО 611 400 05 02 20 5) в объёме 

– 7,0 м3 (6,3 т);

- планировка территории (перемещение с выемкой существующего грунта - 

6517 м3, разравнивание 6428 м3, избыток грунта 89 м3); 

- благоустройство, разравнивание верхнего слоя завезенным почвенно-расти-

тельным грунтом (4527 м3). 

Биологический этап рекультивации 

Биологический этап рекультивации осуществляется после завершения техни-

ческого и направлен на восстановление (создание) растительного покрова в преде-

лах участка рекультивации с целью предупреждения развития негативных геолого-

геоморфологических и почвенных процессов, в особенности оползней, обвалов, 

осыпей, эрозии и дефляции. 

Настоящим проектом на биологическом этапе рекультивации земель преду-

смотрено создание растительного покрова на всей площади зон рекультивации и 

«вписывание» его в структуру растительного покрова всего участка рекультивации 

с сохраняемыми существующими зелеными насаждениями.  

Данное мероприятие позволит укрепить поверхность рекультивируемых 

участков земель, путем задернения и создаст условия для естественного заселения 

поверхности аборигенной флорой. Учитывая, что в пределах участка рекультива-

ции выделяется один тип дальнейшего использования участка (природоохранный) 

структура формируемых зеленых насаждений будет достаточно простой. 

Предусмотрены следующие элементы создания зеленых насаждений: 

16



2022.06-П072-ОВОС Лист 

17 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

- сплошное залужение территории зон рекультивации; 

- создание посадок древесно-кустарниковых насаждений в пределах откосов 

террас с целью их укрепления. 

Сплошное залужение производится одновременно на всей площади участков 

с использованием технологии гидропосева, которая позволяет осуществлять посев 

трав без наличия и размещения почвенного-плодородного слоя, непосредственно 

на сформированную и уплотненную поверхность грунтов.  

Растительность на участке 57:26:0010401:28 изысканий трансформирована и 

представлена синантропными травянистыми растениями, деревьями и кустарни-

ками, которые возникли за счет «самосева». 

В состав используемых при рекультивации травосмесей включается клевер 

красный, тимофеевка луговая, овсянница, мятлик луговой, кострец безостый, ежа 

сборная. 

При создании зеленых насаждений необходимо приблизить видовое много-

образие пород к эталонному в определенных экотопах, то есть к такому количеству 

аборигенных древесных пород, которое характерно для ненарушенных фитоцено-

зов. Для улучшения эстетических и композиционно-ландшафтных характеристик 

территории необходимо использовать апробированные виды, которые не угрожают 

сохранению биоразнообразия. 

Выбранный в проекте состав видов соответствует требованию пункта 7.6. 

Р57446-2017: Требования к рекультивации нарушенных земель при природоохран-

ном направлении и должны включать:  

- посадка (посев) комплекса видов растений из состава флоры данной при-

родно-климатической зоны, а также биологически ценных видов растений. 

При создании искусственных насаждений структуру растительного сообще-

ства необходимо формировать во время посадки или до перевода культур в катего-

рию "покрытые лесной растительностью земли", то есть в возрасте 7-8 лет, чтобы 

17



2022.06-П072-ОВОС Лист 

18 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

деревья смогли развить крону благодаря освоению свободного пространства. 

Культуры древесно-кустарниковых пород на участках с ровным местополо-

жением целесообразно создавать с междурядьями шириной 3,0 м, что дает возмож-

ность дополнительно получить определенное количество фитомассы и ускорить 

формирование лесной среды.  

Биологический этап рекультивации осуществляется в соответствии с кален-

дарным планом. В качестве исполнителя этапа на договорных отношениях привле-

кается профильная организация с оплатой осуществляемых мероприятий биологи-

ческого этапа рекультивации в соответствии с договоренностью. 

Объемы и технология производства работ 

Технический этап рекультивации 

В рамках выполнения работ предусмотрена следующая последовательность 

выполнения: 

Планировка поверхности. Планировка верхней (плоской) поверхности от-

вала предусмотрена для приведения к нормативным уклонам на территории, перед 

нанесением плодородного слоя почвы. Планировка проводится Гидромеханиче-

ским бульдозером SHANTUI SD22. 

Площадь планировки 22640 м2, объем перемещения грунта - 6517 м3, 

Планировка поверхности, образованной при разработке грунта в мелком 

Нанесение плодородного слоя почвы (ПСП) 

Верхний рекультивационный слой наносится после планировки поверхности 

на площадь 22640 м2, мощность нанесения 0,15 м. Объем нанесения – 4527 м3. ПСП 

завозится автосамосвалами, размещается площадно (кучами) и наносится бульдо-

зером с последующей чистовой планировкой в объеме 0,1 м3 /1,0 м2. 

Строительство дополнительных дорог в период рекультивации участка не 

предусмотрено. 

18



2022.06-П072-ОВОС Лист 

19 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Средства механизации. Режим работы и расчет необходимого оборудова-

ния. 

На земляных работах по разработке грунта, нанесению изоляционного мате-

риала (суглинка) нанесению ПСП и планировке поверхности будет использоваться 

бульдозер SHANTUI SD22. 

При погрузке грунта и ПСП в автотранспорт используется экскаватор с объ-

емом ковша 1 м3. 

Таблица 3  Таблица 4. Расчетное количество машино-смен оборудования для 
выполнения работ по рекультивации участка 

Наименование работ Используемые 
машины 

Годовой 
объем ра-
бот 

Производи-
тельность 
сменная 

Расчетное 
количество 
машино-
смен 

Планировка поверхности 
грунта золошлакоотвала 

Гидромеханиче-
ский бульдозер 
SHANTUI SD22 

22640м2 

6517 м3 
8310 м2 
2431 м3 

3 

Перевозка ПСП со склада – 50 
км. 

Автосамосвал 
КамАЗ-5511 

6790,5 т 75т 90 

Нанесение ПСП на поверхность Гидромеханиче-
ский бульдозер 
SHANTUI SD22 

4527 м3 2431 м3 2 

Организация работ и календарный план их выполнения 
Работы технического этапа рекультивации нарушенной поверхности земель-

ного участка выполняются силами подрядной организации, имеющей соответству-

ющий парк техники.  

После планировки, завозится грунт ПСП автосамосвалами и размещается 

площадно (кучами) на поверхности золоотвала. Плодородный слой почвы (привоз-

ной), мощностью 0,15 м наносится бульдозером на верхнюю (плоскую) поверх-

ность золоотвала и поверхность, образованную на участке при разработке после 

планировки.  

Общий срок выполнения работ по технической рекультивации представлен 

в таблице 5 и с учетом последовательности составит 3 месяца. Работа выполняется 

в теплый период 2023 г. 

19



2022.06-П072-ОВОС Лист 

20 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Таблица 4  Таблица 5. Календарный план технической рекультивации 
Наименование работ Ед. измерения Объем работ по месяцам 

05.2023 06.2023 07.2023 
Планировка поверхности грунта зо-
лошлакоотвала 

м3 8213,6 1303,4 - 

Перевозка ПСП со склада – 50 км. т - 6790,5 
Нанесение ПСП на поверхность м3 - - 4527 

Биологический этап рекультивации 

Проектом принято направление рекультивации с посадкой древесно-кустар-

никовых пород.  

Общая площадь нарушенных земель после окончания технического этапа ре-

культивации, подлежащих биологической рекультивации составляет 22640 м2. Не 

нарушенная поверхность в юго-западной, южной частях земельного участка, заня-

тая древесно-кустарниковой растительностью оставляется под самозаростание.  

Система обработки почвы. Механизация работ 
Перед посадкой древесно-кустарниковых пород проводится только дискова-

ние поверхности тяжелыми дисковыми боронами БДТ -3 в агрегате с трактором 

ДТ – 75 модификаций МВ, В, К или др. Нарезка борозд для посадки древесно-ку-

старниковых пород производится бороздоделом БН -300 в агрегате с гусеничным 

трактором.  

Растения, используемые для биологической рекультивации должны соответ-

ствовать по своим биологическим особенностям, тем условиям (почвенно-грунто-

вым, микроклиматическим и др.) которые создаются на рекультивируемых участ-

ках. На рекультивируемой в лесохозяйственном направлении площади поверх-

ность сформирована из плодородного слоя почвы, нанесенного на суглинок. 

Участки имеет плоскую поверхность с небольшим уклоном, откосы имеют уклоны 

от 10-12о в северной и восточной части и до 35о в западной части. Из древесных 

растений предусмотрено использовать в качестве главных лесообразующих пород 

– березу, тополь, клен и кустарника – калину.

Общее количество саженцев (плотность посадки) на 1 га составит 2618 шт. 

20



2022.06-П072-ОВОС Лист 

21 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Таблица 6. Потребность посадочного материала на участок 
Площадь по-

садки, га 
Количество посадочного материала / кроме того дополнения, шт. 

Тополь Береза Клен Калина Всего 
2,26 1465/147 1465/147 1465/147 3164/97 7559/538 

Таблица 5  Таблица 7. Технологическая карта на создание лесных 
насаждений на участок 

№ Наименование работ Марка машин и 
оборудования 

Единицы изме-
рения 

Количество за-
трат 

1 Обработка почвы дискова-
нием, двухкратная 

Трактор гусе-
ничный 80 л.с. 
борона БДТ-3 

м/час 
м/час 
ч/час 

2,63 
2,63 
2,85 

2 Маркировка площади перед 
посадкой 

вручную ч/час 26 

3 Нарезка борозд (10,25 км/на 
участке) 

Трактор гусе-
ничный бороздо-
дел БН-300 

м/час 
м/час 
ч/час 

4,57 
4,57 
4,60 

4 Прикопка и подготовка сажен-
цев к посадке – 8097 шт., в т.ч. 
дополнения 538 шт. 

Вручную ч/час 183 

5 Копка ям вручную размером 
0,3х0,3м на почвах легких, 
8097 шт. 

Вручную ч/час 1354 

6 Посадка саженцев, сплошная - 
8097 шт. 

Вручную ч/час 117,5 

7 Посадочный материал с допол-
нение 10% от нормы: 
- тополь 
- береза 
- клен 
-калина 

Вручную ч/час 

1612 
1612 
1612 
3261 

8 Уход за посадками, рыхление 
почвы с прополкоц в рчдах де-
ревьев 4395 шт. х8 

Вручную ч/час 4259 

9 ИТОГО: м/час 
ч/час 

7,38 
6877,15 

Биологический этап рекультивации на участке предусматривается после за-

вершения технического этапа. Продолжительность мелиоративного периода 5 лет. 

Таблица 6  Таблица 8. Календарный план биологической рекультивации 
Ед. измерения Объем работ по месяцам 

21



2022.06-П072-ОВОС Лист 

22 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Наименование работ 09.2023 10.2023 В тече-
ние по-
следую-
щих  5 

лет 
Посадка двересно-кустарниковой 
растительности 

шт. 4000 шт. 3559 - 

Дополнение посадок в замен выпав-
ших растений 

шт. - - 538 шт. 

Для посадок древесно – кустарниковых пород. Посадку древесно-кустарни-

ковых пород в условиях Орловской области можно проводить с конца апреля, до 

конца мая или в начале осени после закладки почек и одревеснения прироста теку-

щего года. Работы по обработке почвы, посадке проводятся специализированной 

организацией, на договорной основе или своими силами при наличии соответству-

ющей техники. 

22



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
23 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

3. ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Цель работы – рекультивация земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с ка-

дастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергети-

ков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация». 

Ливенская ТЭЦ введена в эксплуатацию в 1958 году. В составе основного 

оборудования: 4 котла ТП 45/39 и 2 турбины – АТ-6 и АК-6, работа которых осу-

ществлялась на угле. В 1978 году произошла реконструкция на ЛТЭЦ – перевод 

оборудования с угля на мазут. Источником нарушения земель являлись отходы 5 

класса опасности, образующие при сжигании угля – золошлаковая смесь от сжига-

ния углей практически неопасная, вывозились с предприятия и дальнейшее разме-

щение осуществлялось на территории золоотвала. 

С 1985 года использование земельного участка с кадастровым номером 

57:26:0010401:0028, общей площадью 134124,65 кв.м, расположенного по адресу: 

Орловская область, г. Ливны, ул. Энергетиков, назначение – для эксплуатации и 

обслуживания золоотвала, утратило свою функцию эксплуатации объекта «золо-

отвал» для размещения золошлаковой смеси, образующейся при сжигании угля. (в 

связи с переводом работы основного оборудования Ливенской ТЭЦ на сжигание 

мазута в качестве основного топлива в период с 1973 по 1985 г.г., путем де-мон-

тажа угольных складов, трактов топливоподачи, золоудаления и другого вспомо-

гательного оборудования и далее переводом оборудования на сжигание природ-

ного газа, который на данный момент является основным видом топлива). 

Реализация намеченной хозяйственной деятельности позволит снизить нега-

тивное воздействие на окружающую среду. 

 

 

 

 

23



2022.06-П072-ОВОС Лист 

24 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

4. ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ

ЦЕЛИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(РАЗЛИЧНЫЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА, ТЕХНОЛОГИИ И ИНЫЕ 

АЛЬТЕРНАТИВЫ В ПРЕДЕЛАХ ПОЛНОМОЧИЙ ЗАКАЗЧИКА), ВКЛЮ-

ЧАЯ ПРЕДЛАГАЕМЫЙ И "НУЛЕВОЙ ВАРИАНТ" (ОТКАЗ ОТ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТИ). 

Проектом предусмотрена рекультивация земельного участка золоотвала ПП 

ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. 

Энергетиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская 

генерация».  

Нулевой вариант 

В качестве одного из вариантов рассматривается “нулевая альтернатива”, 

т.е. полный отказ от реализации данного проекта. Реализация «нулевой 

альтернативы» приведет к ухудшению состояния окружающей среды в районе 

размещения объекта. 

Альтернативные варианты: 

Принятое направление и технология рекультивации нарушенных земель 

решат следующие проблемы: 

- снижение или предотвращение последствий механических нарушений 

растительности и почв; 

- закрепление (выполаживание) откосов, предотвращение или локализация 

их эрозии; 

- предотвращение поступления загрязняющих веществ в поверхностные и 

грунтовые воды; 

- создание экологически, эстетически и санитарно-гигиенически 

приемлемого ландшафта; 

- восстановление на техногенных угодьях растительного и почвенного 

покрова. 

24



2022.06-П072-ОВОС Лист 

25 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Рекультивация золоотвала предусмотрена в 2 этапа: 

- техническая рекультивация; 

- биологическая рекультивация. 

Техническая рекультивация: планировка территории, ликвидация 

отрицательных форм рельефа с созданием уклона для отвода поверхностного 

стока, нанесение верхних рекультивационных слоев, в т.ч. плодородного слоя 

почвы.  

Биологическая рекультивация: озеленение территории — это комплекс 

агротехнических и фитомелиоративных мероприятий на спланированной 

поверхности для создания на ней угодий декоративно-озеленительного типа. 

Материалы для проекта выбирались, основываясь на таких критериях, как 

соответствие их технических свойств требованиям проектной документации, 

стоимость единицы продукции, а также на отзывах покупателей и имеющих опыт 

применения строительно-монтажных компаний о качестве и надежности 

рассматриваемых материалов. 

25



2022.06-П072-ОВОС Лист 

26 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

5. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖА-

ЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТИ ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ. 

В составе ОВОС отражены разделы по охране окружающей среды, а именно: 

· определение влияния на окружающую среду производства работ при

рекультивации земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 

57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская 

ТЭЦ» филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация», а также прогноз 

возможных изменений состояния окружающей среды прилегающего района в 

результате реализации проектных решений; 

· предотвращение и снижение негативного влияния объекта строительства

до уровня, регламентированного нормативными документами по охране 

окружающей среды; 

· разработка комплекса предложений по рациональному использованию

природных ресурсов при строительстве и технических решений по 

предупреждению негативного воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду. 

· сохранение благоприятных условий для жизни людей.

Виды воздействия на окружающую среду характеризуются как 

воздействие на: 

· атмосферный воздух в период рекультивации и функционирования;

· земельные ресурсы в зоне проведения работ по рекультивации и

эксплуатации; 

· поверхностные и подземные воды в период рекультивации и

функционирования; 

26



2022.06-П072-ОВОС Лист 

27 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

· образование и утилизация отходов в период рекультивации и функциони-

рования; 

· растительный и животный мир в период рекультивации и

функционирования. 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности будет оказываться негативное 

воздействие на атмосферный воздух - пыление золошлаковых отходов в рамках 

промышленной деятельности Ливенской ТЭЦ. 

Вариант 1 

Основным источником загрязнения атмосферы в период рекультивации 

является: 

- дорожная техника, используемая при строительных работах; 

- грузовые автомобили, используемые на строительной площадке; 

- пыление временных отвалов; 

- планировочные работы. 

Особенностью работ является передвижение строительных машин, 

механизмов и транспортных средств по всему участку работ. 

Загрязнение будет вызвано поступлением в атмосферный воздух 

загрязняющих веществ – оксидов азота, серы диоксида, углерода оксида, сажи, 

углеводородов и бенз(а)пирена в результате выбросов отработавших газов от 

машин и строймеханизмов. Количество вредных веществ, поступающих в 

атмосферу, будет зависеть от числа единиц работающего автотранспорта и 

строительной техники, продолжительности периода строительства. 

27



2022.06-П072-ОВОС Лист 

28 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

В период эксплуатации рассматриваемый золоотвал не будет оказывать 

воздействия на атмосферный воздух, так как не будет зеркала пыления. 

Источников загрязнения атмосферы нет. 

5.2 Воздействие на почвенный покров 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности будет оказываться негативное 

воздействие на атмосферный воздух - пыление золошлаковых отходов, и, 

следовательно, загрязнение почвенного слоя окружающих территорий. 

Вариант 1 

В период рекультивации воздействие на почвенный покров большей частью 

будет как механическое, так и химическое. К источникам техногенного нарушения 

земель на этапе строительства следует отнести работы по снятию почвенного 

покрова, рытью траншей и котлованов. 

Частичное разрушение, уплотнение и изменение физических свойств почв 

будет вызвано в результате использования строительной техники. Химическое 

загрязнение почв может произойти при утечке горюче-смазочных материалов в 

процессе эксплуатации строительной техники. При изменении физико-

механических и химических свойств будут изменяться и биологические свойства 

почвы. 

В результате производимых работ будет происходить образование 

строительных отходов, которые в случае несанкционированного обращения с 

ними, могут негативно влиять на состояние окружающей природной среды. 

По окончании работ указанные выше воздействия будут ликвидированы в 

соответствии с предусмотренными проектом организационно-техническими 

мероприятиями по восстановлению ландшафта, почвенного покрова и 

растительности. 

28



2022.06-П072-ОВОС Лист 

29 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

При эксплуатации золоотвала воздействия на почвенный покров 

оказываться не будет. 

5.3 Воздействие на водные ресурсы 

Северо-западная и западная часть земельного участка кадастровый номер 

57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. Сосна (р. Быстрая Сосна). 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности будет продолжаться пыление 

золошлаковых отходов, а также вымывание компонентов золы, попадание их в 

почву и подземные воды.  

Вариант 1 

В процессе рекультивации воздействие на окружающую водную среду 

оказывают дождевые сточные воды, образующиеся на строительной площадке.  

При осуществлении намечаемой деятельности - рекультивации золоотвала: 

‒ не затрагивается акватория поверхностного водного объекта; 

‒ не осуществляется сброс сточных вод в поверхностный водный 

объект; 

‒ не осуществляется забор поверхностных вод; 

‒ не проводятся работы, связанные с воздействием на водоток. 

Движение и стоянка специальной техники будет осуществляться 

исключительно по дорогам общего пользования и технологическим проездам с 

твердым дорожным покрытием.   

При выполнении строительно-монтажных работ в период рекультивации 

негативное воздействие на водные ресурсы может произойти при выполнении 

следующих видов работ: 

– передвижение строительной техники в зоне производства работ;

29



2022.06-П072-ОВОС Лист 

30 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

– земляные работы в зоне производства работ;

– образование строительные и бытовые отходы.

Воздействие на водные ресурсы в период работ характеризуется как 

локальное и допустимое.  

При эксплуатации золоотвала воздействия на поверхностные водные 

ресурсы, а также подземные водные горизонты оказываться не будет. 

5.4 Воздействие на растительный и животный мир 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности существующее воздействие на 

растительный и животный мир не изменится. 

Вариант 1 

Основным видом воздействия при проведении рекультивации является 

прямое уничтожение растительности, а также фактор беспокойства для животных 

и птиц. 

Опосредованное воздействие связано с выбросами в атмосферу 

загрязняющих веществ (двуокись свинца, диоксид азота, диоксид серы и др.), 

разливами горюче-смазочных материалов при использовании строительной 

техники. В настоящее время территория, в пределах которой осуществляется 

реконструкция, является антропогенно преобразованной. 

Изменения в растительном покрове, которые неизбежны при строительных 

работах, будут носить локальный характер и не повлияют на общий фон 

биоразнообразия прилегающих территорий. 

Работы по реконструкции золоотвала не затрагивают ареалы местообитания 

животных и растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и 

Красные книги субъектов Российской Федерации. 

30



2022.06-П072-ОВОС Лист 

31 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Мест обитаний животных и растений, занесенных в Красную книгу 

Российской Федерации и Красные книги субъектов Российской Федерации в 

пределах землеотвода под строительство, нет. 

Представители редких и исчезающих видов флоры, а также лекарственных 

растений, ягодников, кедровников и других ценных культур на территории, 

отведенной под строительство, не встречаются. 

В пределах земельного отвода под строительство, отсутствует древесная и 

кустарниковая растительность. Снос зеленых насаждений проектом не 

предусматривается. 

На период функционирования рассматриваемый золоотвал не будет являться 

источником воздействия на растительный и животный мир. 

5.5 Воздействие физических полей 

Нулевой вариант 

Воздействие физических полей отсутствует. 

Вариант 1 

В период рекультивации объекта основным источником шумового 

воздействия будет работающая техника. В паспортах машин указываются 

величины и характеристика шума и вибрации при их работе, а также оптимальный 

режим работы, при соблюдении которого негативное воздействие на окружающую 

среду будет минимизировано. 

При эксплуатации золоотвала источников воздействия физических 

факторов нет. 

5.6 Воздействие на зоны с особыми условиями использования территории 

Особо охраняемые природные территории 

31



2022.06-П072-ОВОС Лист 

32 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

В связи с тем, что рассматриваемый объект не затрагивает границ особо 

охраняемых природных территорий, специальных мероприятий по их охране 

проектной документацией предусматривать не требуется. 

Нулевой вариант 

Воздействие на особо охраняемые природные территории отсутствует. 

Вариант 2 

Воздействие на особо охраняемые природные территории отсутствует. 

Объекты культурного наследия 

В зоне воздействия проектируемого золошлакоотвала объекты культурного 

наследия отсутствуют. Следовательно, разработка специальных мероприятий, 

обеспечивающих сохранение объектов культурного наследия, не требуется. 

Нулевой вариант 

Воздействие на объекты культурного наследия отсутствует. 

Вариант 2 

Воздействие на объекты культурного наследия отсутствует. 

32



2022.06-П072-ОВОС Лист 

33 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

6. ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ

ЗАТРОНУТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ (ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВА-

РИАНТАМ). 

6.1 Оценка существующего состояния атмосферного воздуха. 

Орловская область расположена в центральной части Восточно-Европей-

ской равнины в пределах Среднерусской возвышенности. В северном направлении 

граничит с Тульской областью, в северо-западном – с Калужской, в западном – с 

Брянской, в южном – с Курской, в восточном – с Липецкой обла-стями. 

Количество муниципальных образований - 27, в том числе: 3 городских 

округа (город Ливны, город Мценск, город Орёл). 

 Город Ливны основан с 1586 году, расположен на юго-востоке Орловской 

области в месте слияния рек Ливенки и Сосны (приток Дона). 

Город является вторым по величине и экономике городом в Орловской об-

ласти. Площадь города в настоящее время составляет 34,0 км². 

Рассматриваемый район находится в зоне умеренно континентального кли-

мата с хорошо выраженными сезонами года, с тёплым летом и умеренно холодной 

зимой.  

Значительное удаление от морей обуславливает континентальность климата 

с относительно холодной и продолжительной зимой и теплым, нередко жарким 

летом.  

Согласно СП 131.13330.2020 по климатическому районированию террито-

рии РФ участок изысканий относится: 

- климатическому подрайону IIВ (Таблица Б.1) 

По климатическим характеристикам (СП 20.13330.2016 (Приложение Е)) 

участок изысканий относится: 

33



2022.06-П072-ОВОС Лист 

34 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

- район по расчетному значению веса снегового покрова – III (карта 1); 

- район по давлению ветра, м/с – II (карта 2); 

- район по толщине стенки гололеда – II (карта 3). 

 По количеству выпадающих осадков территория относится к зоне достаточ-

ного увлажнения. 

Наибольшее количество осадков выпадает в тёплый сезон в июле, минимум 

в феврале. 

 Две трети осадков выпадает в теплый период года (апрель - октябрь) в виде 

дождя, одна треть - зимой в виде снега. 

Климатические параметры холодного и теплого периода года согласно СП 

131.13330.2020 приведены ниже.   

Холодный период года 

-  абсолютная минимальная температуры воздуха наиболее холодного 

месяца - минус 350С; 

- среднемесячная влажность воздуха холодного месяца - 83%; 

- количество осадков ноябрь-март месяц -207 мм; 

-  преобладающее направление ветра декабрь-февраль месяц- южное; 

- максимальная из скоростей ветра по румбам в январе месяце – 4,5 м/с; 

-     средняя скорость ветра м/с за период со среднесуточной температурой 

воздуха   ≤ 80С – 4 м/с; 

Расчётная нормативная глубина сезонного промерзания для супеси и песков 

– 1,2 м (СП 22.13330.2016 п. 5.5.3).

Нормативное значение веса снегового покрова на 1 м горизонтальной по-

верхности земли для Орловской области составляет -1,4 кН/м2.  

Теплый периода года 

34



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
35 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- абсолютная максимальная температуры воздуха наиболее теплого месяца 

плюс 40 0С; 

- среднемесячная влажность воздуха наиболее теплого месяца 73 %; 

- количество осадков апрель-октябрь месяц - 413 мм; 

-  преобладающее направление ветра июнь-август месяц- южное; 

-          минимальная скорость ветра по румбам в июле месяце – 2,9 м/с.  

Таблица 7  Таблица 9 - Метеорологические характеристики и коэффициенты* 
Наименование характеристик Величина 

1 2 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160 
Коэффициент рельева местности 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года, град. С 

25,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
град. С 

-7,9 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 

13 

Коэффициент, учитывающий скорость оседания вредных веществ в 
атмосферном воздухе, F 

- для газообразных веществ 
- для взвешенных веществ при коэффициенте очистки 90 % и более 
- для взвешенных веществ при коэффициенте очистки 75-90 % 
- для взвешенных веществ при отсутствии очистки 

 
 
1 
2 

2,5 
3 

* - метеопараметры приняты согласно [16], коэффициенты - согласно тре-

бованиям Приказа Министерства природных ресурсов геоэкологии РФ от 

06.06.2017 г. №273. 

Коэффициент рельефа для расчета рассеивания рассчитывается на основе 

требований согласно Приказа Министерства природных ресурсов геоэкологии РФ 

от 06.06.2017 г. №273 (раздел 4). Значение η устанавливается на основе анализа 

картографического материала, освещающего рельеф местности в радиусе до 50 вы-

сот наиболее высокого из размещаемых на промплощадке источника, но не менее 

чем до 2 км. В случае ровной или слабопересеченной местности с перепадом высот, 

не превышающим 50 м на 1 км, η = 1. 

На основе анализа картографического материала установлено, что в радиусе 

1 км от проектируемого объекта наблюдается перепад высот не более 50 м, в связи 

35



2022.06-П072-ОВОС Лист 

36 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

с чем, принимаем коэффициент рельефа η = 1. 

Данные о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в районе расположения участка приведены в таблице 10 и Приложение 

1. 

Таблица 8  Таблица 10 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе в районе участка 

Наименование вредного 
вещества 

Размерность Фоновая кон-
центрация 

Взвешенные вещества мг/м3 0,260 
Оксид азота мг/м3 0,048 
Диоксид серы мг/м3 0,018 
Оксид углерода мг/м3 2,300 
Диоксид азота мг/м3 0,076 
Бенз(а)пирен мкг/м3 2,0*10-3 

Таблица 9  Таблица 11. Концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе по данным мониторинга на границе СЗЗ в расчетных точках, 

расположенных на участке золоотвала 

Наименование 
вредного вещества 

ПДК м.р Размерность Наибольшая максимально - разовая 
концентрация 

2019г 2020г 2021г 2022г 
Взвешенные 
вещества 

0,5 мг/м3 0,15 0,35 0,15 0,10 

Оксид углерода 5,0 мг/м3 0,48 0,55 0,75 1,12 
Диоксид азота 0,2 мг/м3 Менее 

0,02 
Менее 
0,02 

Менее 
0,02 

0,014 

 Выводы: Концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на 

участке золоотвала по данным мониторинга на границе СЗЗ и фоновая концентра-

ция по всем загрязняющим веществам в районе предстоящей рекультивации зе-

мельного участка не превышают ПДКм.р для жилой застройки и соответствуют тре-

бованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспе-

чению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Данные приняты согласно таб. 8.1 СП 47.13330.2016 для застроенных (освоенных) 

территорий.  Приложение № 4. 

36



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
37 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Оценка текущего состояния окружающей среды имеет очень важное, если не 

первостепенное, значение для оценки ожидаемого воздействия на участке строи-

тельства.  

В данном разделе представлена информация по существующему состоянию 

компонентов ОС, которые могут быть затронуты при реализации намечаемой 

деятельности и приведена оценка возможности дополнительного увеличения 

воздействия на них. 

Нулевой вариант 

Воздействие на атмосферный воздух будет иметь место в период 

функционирования. 

Вариант 1 

Воздействие на атмосферный воздух будет иметь место только в период 

строительства. 

6.2 Оценка существующего состояния поверхностных и подземных вод. 

Орловская область представляет собой географический центр питания важ-

нейших речных систем Европейской части России. Здесь формируется поверх-

ностный сток бассейна реки Волги. Северо-западная и западная часть земельного 

участка кадастровый номер 57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. 

Сосна (р. Быстрая Сосна).  

37



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
38 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 - Воодоохранная зона р. Сосна (р. Быстрая Сосна)         

Рисунок 4 Карта с нанесением водоохранной зоны поверхностного водного 

объекта р. Сосна (р. Быстрая Сосна) согласно публичной карте ЕГРН. 

Характеристика р. Сосна (р. Быстрая Сосна) 

- Код в государственном водном реестре по данным геоинформацион-

ной системы водохозяйственного районирования территории РФ (предоставляется 

Федеральным агентством водных ресурсов): 05010100712107000003592; 

- Код водного бассейна: 05.01.01 - Дон до впадения Хопр; 

- Код водохозяйственного участка от истока до устья: 05.01.01.002. 

Водный режим реки характеризуется чётко выраженным весенним полово-

дьем, низкой летне-осенней меженью с редкими дождевыми паводками и низкой 

зимней меженью. 

Ширина водоохранной зоны р. Сосна (р. Быстрая Сосна) – 200 метров, (Фе-

деральный закон от 03 июня 2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федера-

ции» пункт 3 части 4 статьи 65 главы 6); 

38



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
39 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 Прибрежная защитная полоса р. Сосна (р. Быстрая Сосна) – 200 метров, Фе-

деральный закон от 03 июня 2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федера-

ции» часть 13 статьи 65 главы 6). 

Следовательно, северо-западная и западная часть земельного участка кадаст-

ровый номер 57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. Сосна (р. 

Быстрая Сосна).   

В геоморфологическом отношении участок приурочен к первой надпоймен-

ной террасе р. Сосна (р. Быстрая Сосна). 

Подземные воды на участке на период геологических изысканий (август 

2022 г) вскрыты на глубине 0,5-7,6 м, что соответствует абсолютным отметкам 

131,70-136,0 м. Водовмещающим грунтом являются пески и насыпной грунт. 

Совокупность геологогидрогеологических условий, затрудняющая или 

предотвращающая проникновение загрязняющих веществ в подземный водонос-

ный горизонт является основным фактором естественной защищенности подзем-

ных вод, является мощность слабопроницаемых отложений, перекрывающих во-

доносный горизонт. 

На участке изысканий кадастровый номер 57:26:0010401:28 подземные воды 

имеют удовлетворительный уровень защищённости от загрязнения, т.к. относятся 

к IV категории. 

Для оценки влияния ранее размещенных отходов золоотвала на подземный 

горизонт и контроля качества подземных вод на земельном участке 

57:26:0010401:28 оборудованы три наблюдательные скважины на верхнечетвер-

тичный аллювиальный подземный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-ливенский 

водоносный комплекс скв. № 3. Карта-схема их расположения наблюдательных 

скважин см Рисунок 5. 

39



2022.06-П072-ОВОС Лист 

40 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Рисунок 5. Карта наблюдательных скважин 

Согласно программе ПЭК, предприятием Ливенская ТЭЦ производится от-

бор проб и контроль качества подземных вод по договору с лабораторией ЦЛАТИ 

по Орловской области. Превышение нормативов химических веществ в подземных 

водах в соответствии с фоном - отсутствует. Степень химического загрязнения 

подземных вод – допустимая и соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без-

вредности для человека факторов среды обитания». Результаты исследований 

отображены в протоколе испытаний Приложение № 7. 

  Подземные водозаборы питьевых подземных вод и их зоны санитарной 

охраны (ЗСО I, II, III пояса) в районе участка золоотвала- отсутствуют. 

Нулевой вариант 

Воздействие на поверхностные и подземные воды будет иметь место в пе-

риод функционирования. 

40



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
41 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Вариант 1 

Воздействие на поверхностные и подземные воды будет иметь место только 

в период строительства. 

6.3 Оценка существующего состояния земельных ресурсов и геологической 

среды. 

Рельеф исследуемого участка нарушен в связи с производственной 

деятельностью Ливенской ТЭЦ филиала ПАО «Квадра» – «Орловская генерация».   

Площадка изысканий представляет собой неэксплуатируемый по 

назначению земельный участок золоотвала с общим уклоном в направлении с 

востока на запад.  Рельеф участка сложный по периметру обвалован земляной 

дамбой, на участке находятся искусственный пруд, глубина которого от 1,0 до 6,0 

метров, склоны пруда заросли тростником и деревьями. С запада от участка 

располагается русло р. Сосна (р. Быстрая Сосна). 

  Абсолютные отметки поверхности земельного участка кадастровый номер 

57:26:0010401:0028 изменяются от 136,50 м до 141,80 м. 

В результате выполненных инженерно-геологических изысканий толща 

грунтов разведана до глубины от 5,0 до 10,0 метров является неоднородной, в ее 

пределах выделяется четыре инженерно-геологических элемента (ИГЭ): 

- ИГЭ-1. Техногенные отложения: насыпной грунт (отходы угольной 

зола с включением смеси песка, суглинка, супеси, крошки битого кирпича, корни 

деревьев). Мощность слоя составляет от 0,5-3,7 метра; 

- ИГЭ-2. Песок черно-серый, черный, серый с включением золы, 

пылеватый, водонасыщенный (залегает на площади золоотвала). Мощность 

просадочной толщи от 1,3 до 2,3 метра; 

- ИГЭ-3. Супесь желто-бурая, твердая с линзами пластичной, 

песчанистая. Мощность просадочной толщи от 0,4 до 2,4 метра; 

41



2022.06-П072-ОВОС Лист 

42 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

- ИГЭ-4. Песок желтый, оранжево-желтый, средней крупности с 

прослоями крупного с включением мелких фракций известняка и фосфоритов, от 

маловлажного до водонасыщенного. Мощность слоя от 1,3 до 7,9 метра. 

Рассматриваемая территория относится к субнормальной области 

умеренного пояса, Среднерусской физико-географической провинции Восточно-

Европейской равнины, к ландшафтной зоне лесостепи. Почвенный покров 

исследуемого участка ранее был представлен в основном выщелоченными 

чернозёмами, серо-лесными и оподзолёнными почвами. 

В результате проведенных изысканий и изучения геологического строения 

участка установлено, что территория является техногенно-нарушенной в связи с 

использованием под промышленную деятельность. 

Верхняя часть почвенного профиля естественного происхождения на 

исследуемом участке кадастровый номер 57:26:0010401:28 под золоотвал ранее 

была представлен дерново-подзолистыми почвами суглинистого сложения, 

которые в настоящее время - отсутствует полностью.  

Почвенно-растительный слой на участке отсутствует. 

Нулевой вариант 

Воздействие на почвы будет иметь место в период функционирования. 

Вариант 1 

Воздействие на почвы будет иметь место только в период строительства. 

6.4 Оценка существующего состояния ресурсов флоры и фауны. 

Растительность 

Зональным видом растительности лесостепной зоны являются широколист-

венные леса. 

Под воздействием антропогенных факторов на территории г. Ливны лесные 

42



2022.06-П072-ОВОС Лист 

43 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

массивы представлены отдельными площадями (парками), как и другие естествен-

ные угодья, так как заняты в основном урбанизированными землями, под произ-

водственную деятельность и строительство жилого фонда города.  

Растительность на участке 57:26:0010401:28 изысканий трансформирована и 

представлена синантропными травянистыми растениями, деревьями и кустарни-

ками, которые возникли за счет «самосева». 

Современный растительный покров представлен двумя основными видами 

растительных сообществ – древесно-кустарниковая и травянистыми сообще-

ствами. 

Для первых основными ярусообразующими породами являются тополь пи-

рамидальный с редкими включениями белой акации, клён ясенелистный, берёза, 

ива, ива козья. 

В травянистых сообществах преобладают вейник наземный, тростник обык-

новенный, полынь, цикорий, тысячелистник, пижма обыкновенной, щавель курча-

вый, клевер красный и др. 

 Береговая часть р. Сосна (р. Быстрая Сосна) и Пруда-отстойника золоотвала 

покрыта околоводной растительностью: осока, рогоз, тростник обыкновенный, ка-

мыш. 

Негативное воздействие на растительный покров (флору и растительность 

территории) наблюдается в период рекультивации. При проведении строительных 

работ растительный покров уничтожается практически полностью; прилегающие 

участки также могут, оказаться нарушенными.  

Загрязнение атмосферы, вызванное строительными работами и работой ав-

тотранспорта, двигателей строительных машин и механизмов, может привести к 

угнетению растительных сообществ в зоне строительства. 

Присутствие пыли и загрязняющих веществ атмосфере может вызвать вре-

43



2022.06-П072-ОВОС Лист 

44 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

менную задержку роста и развития растений, снижение продуктивности, появле-

ние морфофизиологических отклонений, накопление загрязняющих веществ в ор-

ганизмах растений и дальнейшую передачу их по трофическим цепям. 

Осаждение пыли на растениях неблагоприятно сказывается на их состоянии. 

Действие этого фактора ограничивается строительным периодом. 

Пылевое загрязнение в наибольшей степени проявляется вблизи подъездных 

дорог. Пылеосаждение на растительном покрове может быть зафиксировано на 

значительном расстоянии от строительных площадок (до 500 м). Этот вид воздей-

ствия носит временный характер. 

Плановый объем выбросов при строительных работах вряд ли вызовет 

устойчивое нарушение в растительном покрове, и этот вид воздействия в период 

строительно-монтажных работ не окажет существенного воздействия. 

Непреднамеренные небольшие утечки ГСМ, потери химреагентов и различ-

ного мусора могут способствовать появлению участков с пониженным разнообра-

зием растений или даже пятен, лишенных растительности, но это воздействие 

также будет локальным и незначительным. Очень важным мероприятием является 

строгий контроль за состоянием строительных машин и механизмов, чтобы не до-

пустить указанных фактов. 

Животные 

Согласно данным Департамента надзорной и контрольной деятельности по 

Орловской области, краснокнижные животные, пути их миграции и редкие виды 

растений на участке изысканий – отсутствует (см. Письмо № 5-2/4168 от 

20.09.2021 г. – Приложение 2). 

Ортонологические территории и болотные угодья согласно данным Админи-

страции г. Ливны – отсутствуют. (см. Письмо № 1439-о от 22.09.2021 г. Приложе-

ние 2). 

Из типичных синантропов серая ворона, галка. 

44



2022.06-П072-ОВОС Лист 

45 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

 Состав фауны беспозвоночных исследуемой территории характерен для 

ландшафтов, сочетающих лесные массивы и долины малых рек и ручьев.  

Основу видового разнообразия беспозвоночных на участке составляют насе-

комые из отряда прямокрылые, двукрылые, перепончатокрылые и чешуекрылые.  

Строительство может оказать на животный мир участка и прилегающей тер-

ритории прямое и косвенное воздействие. 

Прямое воздействие обусловлено возможной гибелью животных в процессе 

строительных работ; косвенное воздействие - изменением условий существования 

животных за счет разрушения местообитаний, сокращения площадей кормовых 

угодий, загрязнения окружающей среды, усиления действия фактора беспокойства 

и др. 

В период строительства наиболее уязвимыми являются в первую очередь 

большинство видов млекопитающих, а также, на отдельных участках, сезонные 

мигранты. Границами воздействия на период проведения работ следует считать не 

только зону строительства, но и подъездные пути, места размещения рабочих и 

строительной техники, зону шумового воздействия. 

6.5 Оценка существующего состояния особо охраняемых природных терри-

торий и объектов культурного наследия 

Особоохроняемые природные территории (ООПТ) 

В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и экологии РФ 

(Минприроды России) от 30 апреля 2020 г. № 15-47/10213 и информации на офи-

циальном сайте в сети интернет: «Данные о особо-охроняемых природных терри-

ториях (ООПТ) Федерального и Региональных значений» 

http://oopt.kosmosnimki.ru.  Объекты ООПТ Федерального значения в районе 

участка инженерно-экологических изысканий - отсутствуют. 

Согласно данным Департамента надзорной и контрольной деятельности по 

45

http://oopt.kosmosnimki.ru./


2022.06-П072-ОВОС Лист 

46 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Орловской области, ООПТ регионального значения на участке изысканий – отсут-

ствует (см. Письмо № 5-2/4168 от 20.09.2021 г. - Приложение 2). 

Согласно данным Администрации г. Ливны ООПТ местного значения – от-

сутствуют. (см. Письмо № 1439-о от 22.09.2021 г. - Приложение 2). 

Особо охраняемые территории культурного наследия 

Согласно данным Управления по охране объектов культурного наследия Ор-

ловской области в непосредственной близости от рассматриваемого земельного 

участка не выявлены объекты культурного наследия и объекты с признаками ОКН. 

Участок не попадает в охранные и защитные зоны объектов культурного 

наследия (см. Письмо от 22.09.2021 г. № 05.1-011-23/1876 - Приложение 2). 

Следовательно, воздействие на особо охраняемые природные территории и 

объекты культурного наследия в период строительства и эксплуатации рассмат-

риваемого объекта проводить не целесообразно. 

Отрицательное воздействие на окружающую среду при производстве строи-

тельно-монтажных работ заключается: 

− в загрязнении атмосферного воздуха стационарными и передвижными 

источниками (дорожно-строительная техника, автотранспорт), запыление приле-

гающей территории; 

− акустическое воздействие, вызванное работой строительной техники; 

− в возможном загрязнении территории строительным мусором и твер-

дыми коммунальными отходами (ТКО); 

− в воздействии на геологическую среду (планировочные работы); 

− в загрязнении земель и поверхностных вод хозяйственно-бытовыми и 

неочищенными поверхностными стоками. 

Основными факторами воздействия рассматриваемого объекта на окружаю-

щую среду в период его функционирования после рекультивации золоотвала: 

46



2022.06-П072-ОВОС Лист 

47 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

На период функционирования рассматриваемого объекта источники вы-

броса загрязняющих веществ и шума отсутствуют. 

Рассматриваемый объект не является источником загрязнения почвы, по-

верхностных и подземных вод. 

47



2022.06-П072-ОВОС Лист 

48 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕ-

МОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО АЛЬТЕРНА-

ТИВНЫМ ВАРИАНТАМ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ 

ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ИНВЕСТИЦИ-

ОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Альтернативные варианты рассмотрены в предыдущих разделах и в разделе 

7 не рассматриваются, в связи с выбором Заказчиком единого варианта – варианта 

1. 

7.1  Оценка воздействия на атмосферный воздух в районе размещения объ-

екта. 

Источники, виды воздействия на атмосферу 

При строительстве объекта на атмосферу оказываются следующие виды воз-

действия: 

· химическое загрязнение атмосферы;

· акустическое загрязнение атмосферы;

· тепловое загрязнение атмосферы.

Источниками ХЗА при строительстве объекта являются: 

В период проведения строительных работ на площадке будут работать до-

рожная техника и  грузовые автомашины Выбросы от данных источников выделе-

ния загрязняющих веществ в атмосферу кратковременны и происходят неодновре-

менно. 

При работе двигателей автотранспорта и дорожной техники и при переме-

щении их по территории в атмосферу выбрасываются: 

• оксиды азота;

• оксид углерода;

48



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
49 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• диоксид серы; 

• сажа; 

• углеводороды. 

При проведении земляных работ и пылении сыпучего материала в атмосферу 

выбрасываются: пыль неорганическая.  

При производстве работ предусматривается снятие грунта экскаватором и 

погрузка его в автосамосвалы. Поскольку в естественных условиях грунт влажный 

и за период строительных работ (общий период вывоза грунта 10 дней) не успевает 

просохнуть, расчет выбросов пыли производить не целесообразно. 

В виду того, что все источники выделения загрязняющих веществ являются 

не стационарными и осуществляют свою работу на одной производственной тер-

ритории, все источники выделения сведены в один площадной неорганизованный 

источник выброса ИЗА № 6501.  

Все источники выделения носят временный характер, и после окончания 

строительства своё действие прекращают. 

Оценка влияния строительства проводится по периоду, связанному с одно-

временным использованием наибольшего количества единиц строительной тех-

ники, являющихся источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Аварийные и залповые выбросы при сгорании автомобильного топлива не 

происходят. 

Акустическое загрязнение атмосферы (АЗА) при рекультивации золоот-

вала являются: 

· дорожно-строительная техника,  

Тепловое загрязнение атмосферы (ТЗА) будет происходить путем выброса 

высокотемпературных газо-воздушных смесей (ГВС) в период рекультивации зо-

лоотвала.  

49



2022.06-П072-ОВОС Лист 

50 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Источниками ТЗА при рекультивации золоотвала являются: 

· выхлопные трубы ДВС автотранспорта, через которые при работе двигате-

лей в атмосферу выбрасываются высокотемпературные продукты сгорания. 

 /*/Учет данного вида воздействия не производится в связи с относительно – 

малыми объемами выделения ГВС не способными оказать качественного и ощу-

тимого изменения теплового состояния приземного слоя воздуха в районе распо-

ложения объекта, а также ввиду отсутствия нормативно – методической базы по 

расчету ТЗА.  

Указанные выше воздействия носят прямой характер и проявляются непо-

средственно в момент воздействия на окружающую среду. Продолжительность 

воздействия при строительстве внутриквартальных сетей определяется продолжи-

тельностью производства работ. 

Характеристика интенсивности химического загрязнения атмосферы 
Интенсивности и уровни каждого вида воздействия оценены для наиболее 

неблагоприятных условий, то есть по максимуму. 

Перечень загрязняющих веществ от рассматриваемого объекта с указанием 

предельно допустимых концентраций для населённых мест, класса опасности 

представлен в таблице 12. Данные приведены по СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиениче-

ские нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания» и "Перечню и кодам веществ, загрязня-

ющих атмосферный воздух" С-П., 2021 г. 

Таблица 10  Таблица 12 Характеристика выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период строительства, их класс опасности и ПДК 

Вещество Использ. 
Критерий 

Значение 
критерия, 

мг/м3

Класс 
опасн 
ости 

Суммарный выброс 
вещества код наименование г/с т/период 

строитель-
ства 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 

ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 

0,0889658 0,395048 

50



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
51 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 
ПДК с/г 
 
 
 

0,04000 
0,06000 

3 
0,0144551 0,064183 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 
 
 
 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 

0,0122289 0,054910 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 

ПДК с/с 
 
 
 

0,50000 
0,05000 
 

3 
0,0095328 0,040630 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 
 
 
 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 

0,0777017 0,329123 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0223645 0,094092 
Всего веществ: 6 0,2252488 0,977985 
В том числе твердых:   1 0,0122289 0,054910 
Жидких/газообразных:  5 0,2130199 0,923075 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6204 (2)  301 330 

 

Обоснование данных о выбросах вредных веществ в атмосферу. 

При строительно-монтажных работах: 

Количественно - качественный состав выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу определен в соответствии с действующими отраслевыми методиками и 

рекомендациями и приведен в Расчётной части раздела. 

Расчёт приземных концентраций загрязняющих веществ от выбросов объ-

екта 

Уровень загрязнения воздушного бассейна при проведении работ способом 

определялся на основе расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 

в воздухе от выбросов ИЗА в соответствии с требованиями согласно Приказа Ми-

нистерства природных ресурсов геоэкологии РФ от 06.06.2017 г. № 273. 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмо-

сферы, метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере, карты-схемы с изолиниями расчетных кон-

центраций вредных веществ и другие требуемые разделы выполнены с использо-

ванием действующих программных комплексов. 

Расчет приземных концентраций вредных веществ произведен на основе 

УПРЗА «Эколог», версия 4.6 фирмы «Интеграл». Программа утверждена ГГО им. 

Воейкова. 

51



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
52 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Расчеты выполнены с учетом физико-географических и климатических усло-

вий местности. 

Расчет рассеивания для веществ, для которых установлены среднесуточные 

и среднегодовые концентрации выполнен в соответствии с п. 10.6 «Методов рас-

чета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воз-

духе» (утверждены приказом Минприроды России 273 от 06.06.2017). 

Расчеты выполнены в локальной системе координат, по одной расчетной 

площадке для участка местности размером 1000х1000 м, с шагом расчетной сетки 

10 м по всем загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен на худший вариант 

(летний период).  

Для загрязняющих веществ определялись: 

· максимальная, среднесуточная и среднегодовая концентрация от источни-

ков загрязнения атмосферы в узлах прямоугольной сетки, построенной в той же 

системе координат, в которой определяются координаты источников выброса за-

грязняющих веществ; 

· вклады основных источников в максимальное суммарное загрязнение в 

приземном слое атмосферы. 

Концентрации рассчитаны отдельно для каждого вещества и группы ве-

ществ, обладающих эффектом суммации вредного действия. 

Расчёт рассеивания по группам суммации не проводился, поскольку вклад 

источников выбросов рассматриваемого объекта в уровень загрязнения атмосфер-

ного воздуха по всем вещества, входящим в группу суммации, меньше 0,1 ПДКмр 

(методическое письмо НИИ «Атмосфера» №578/33-07 от 16.07.2002 г., п. 2.4 МРР-

17), следовательно, данные вещества эффектом суммации не обладают и расчет по 

группе суммации производить не целесообразно. 

52



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
53 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С.-П. 2012 г. учет фона 

обязателен для всех загрязняющих веществ предприятия, на которых выполняется 

условие: qм.пр. (в долях ПДК) ≥ 0,1, 

где qм.пр. – величина наибольшей концентрации ЗВ, создаваемая на границе 

ближайшей жилой застройки выбросами рассматриваемого хозяйствующего субъ-

екта без учета фона. 

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе приведены в Приложении 4.  

При расчете учитывались климатические характеристики данного района, 

параметры выброса загрязняющих веществ, длительность работы, а также одно-

временность работы всех источников и поступления загрязняющих веществ. 

В расчёт рассеивания вводятся расчётные точки на нормируемых террито-

риях: 

РТ № 1 – территория детского сада (земельный участок К№ 

57:26:0010401:9); 

РТ № 2 – территория жилой застройки (земельный участок К№ 

57:26:0010401:18); 

РТ № 3 – территория СНТ «Энергетик» (земельный участок К№ 

57:26:0010401); 

РТ № 4 – территория детского сада (земельный участок К№ 57:26:0010402). 

Выбросы загрязняющих веществ в период проведения рекультивации золо-

отвала не превысят 1ПДКмр (см. табл. 9). 

 

Таблица 11  Таблица 13 Результаты расчёта рассеивания на период 
рекультивации 

 

53



2022.06-П072-ОВОС Лист 

54 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Наименование 
вещества 

Максимально достигаемые концентрации загрязняющих ве-
ществ в расчётных точках, 

 доли ПДК./вклад в загрязнение 

Фоновое 
загрязнение, 
доли ПДКм.р./ 

ПДКс.с 
Максимальноразовые 

концентрации 
ПДК м/р 

Средние 
концентрации 

ПДК с/с 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,49/0,11 0,28/0,09<0,1 0,38/0,19 

Азот (II) оксид (Азота оксид) См /ПДК=0,009/0,009<0,1 См /ПДК=0,010/0,010<0,1 Не требуется 

Углерод (Сажа) См /ПДК=0,02/0,02<0,1 См /ПДК=0,02/0,02<0,1 Не требуется 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

См /ПДК=0,005/0,005<0,1 См /ПДК=0,008/0,008<0,1 Не требуется 

Углерод оксид См /ПДК=0,004/0,004<0,1 См /ПДК=0,001/0,001<0,1 Не требуется 

Керосин См /ПДК=0,005/0,005<0,1 - Не требуется 

Анализ расчёта загрязнения атмосферного воздуха в районе размещения 

проектируемого объекта показал, что максимальные концентрации вредных ве-

ществ на территории рассматриваемого Объекта, а также на прилегающих терри-

ториях будут находиться в пределах допустимых концентраций для воздуха насе-

лённых мест. 

Из результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ следует, что про-

ведение строительных работ на участке рекультивации, не оказывает значитель-

ного влияния на загрязнение атмосферного воздуха. Карты рассеивания загрязня-

ющих веществ на период строительства объекта представлены в Расчётной части. 

Следует принять во внимание, что расчет рассеивания проводился на наибо-

лее напряженный час работы, когда на площадке находится наиболее мощная тех-

ника. В другие часы концентрации загрязняющих веществ, выбрасываемых при 

работе автотранспорта и строительной техники, будут еще ниже. 

Ухудшение качества атмосферного воздуха участка работ в период рекуль-

тивации будет кратковременным, в жилой застройке, на территории детского сада 

и дачных участков сверхнормативное загрязнение атмосферного воздуха не про-

гнозируется. Временная строительная площадка, в соответствии, с СанПиН 

54



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
55 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

2.2.1/2.1.1.1200-07, не является нормируемым объектом, и санитарно-защитная 

зона для такого объекта не устанавливается. 

Следовательно, объект не оказывает значительного воздействия на среду 

обитания и здоровье человека по загрязнению атмосферного воздуха. 

Обоснование размера санитарно-защитной зоны: 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитар-

ная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» нормативная са-

нитарно-защитная зона для рассматриваемого объекта не установлена. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при не-

благоприятных метеорологических условиях. 

В соответствии с п. 2.7 «Уточнения к действующим нормативным докумен-

там по вопросам  нормирования выбросов вредных веществ в атмосферу» не сле-

дует разрабатывать мероприятия на период НМУ для тех городов, в которых, ре-

зультаты проводимых измерений величины приземных концентраций  в 95 % слу-

чаев не превышают 1-2 ПДК, а также для тех предприятий, выбрасывающих спе-

цифические  загрязняющие вещества с приземными концентрациями, не превыша-

ющими 1-2 ПДК и не образующих зон повышенного загрязнения по этим веще-

ствам с другими предприятиями.  

Для данного объекта мероприятия на периоды НМУ не разрабатываются. 

Установление источников и перечня вредных веществ, подлежащих норми-

рова При строительно-монтажных работах 

Согласно ППРФ от 31.12.2020 № 2398 "Об утверждении критериев отнесе-

ния объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объ-

ектам I, II, III и IV категорий» п. 11 главы IV рассматриваемый объект относиться 

к объектам IV категории. Согласно п. 5 статьи 22 ФЗ-7 «Об охране окружающей 

среды» нормативы допустимых выбросов не рассчитываются для объектов IV ка-

тегории. (строительство объектов менее 6 мес.). 

55



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
56 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

7.2 Оценка акустического загрязнения атмосферного воздуха в районе разме-

щения объекта. 

 

Источники шума на период функционирования рассматриваемого объекта 

отсутствуют. 

Шумовое воздействие при строительно-монтажных работах 

Основанием для разработки раздела в составе проекта являются законы Рос-

сийской Федерации "Об охране атмосферного воздуха", "Об охране окружающей 

среды", "О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения", Градостро-

ительный кодекс Российской Федерации. Названные законы устанавливают требо-

вания к обеспечению экологических и санитарно-гигиенических норм, которые 

определяют критерии безопасности и безвредности факторов, определяющих ка-

чество среды обитания человека, при проектировании объектов нового строитель-

ства и реконструкции существующих объектов. Санитарно-гигиенические нормы 

допустимых уровней звука установлены в соответствии с табл. 5.35 СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

Допустимые уровни звука приведен в таблице 11. 

Таблица 12  Таблица 14. Нормируемые параметры шума в октавных полосах 
частот, эквивалентных и максимальных уровней звука 

проникающего 
Таблица 13  шума в помещениях жилых и общественных зданий и шума 

Таблица 14  на селитебной территории 
 
 

Назначение помещений 
или территории 

 
Вр

ем
я 

су
то

к 

Уровни звукового давления, дБ в октановых полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц Уровни 

звука La 
и эквива 
лентные 
Laэкв, 
дБА 

 
Макс. 

Уровни 
звука 

Lamax, 
дБА 

31
,5

 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 

20
00

 

40
00

 

80
00

 

 
Территории, прилегающие 
непосредственно к жилым 
домам, школам, дошкольным 
учреждениям 

с 7 до 
23ч. 

 
90 

 
75 

 
66 

 
59 

 
54 

 
50 

 
47 

 
45 

 
44 

 
55 

 
70 

с 23 до 
7 ч. 

 
83 

 
67 

 
57 

 
49 

 
44 

 
40 

 
37 

 
35 

 
33 

 
45 

 
60 

 

56



2022.06-П072-ОВОС Лист 

57 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

При разработке раздела соблюдены требования инструктивно-нормативных 

документов, определяющих содержание раздела. 

В период проведения строительных работ будет оказываться негативное 

воздействие на окружающую среду, проявляющееся в физическом (шумовом) воз-

действии. 

Источниками шума в период строительства является строительная техника 

в процессе выполнения технологических операций. 

При отсутствии паспортных данных оборудования, в качестве исходных 

данных можно использовать акустические характеристики источников шума, по-

лученные по данным натурных измерений на объекте-аналоге. 

Основными источниками шума при строительстве проектируемого объекта 

являются: 

• двигатели строительной техники.

Источники шума при строительстве и потребность в основных строитель-

ных машинах, механизмах и транспортных средствах на период строительства 

объекта. 

Таблица 15  Таблица 15. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La.экв La.ма

кс 
В 

рас-
чете 

X (м) Y (м) Высота 
подъ-

ема (м) 

Дистан-
ция за-

мера 
(рас-

чета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Экскаватор-по-
грузчик 

657.20 594.40 0.00 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 Да 

002 Автосамосвал 682.90 588.60 0.00 57.0 60.0 65.0 62.0 59.0 59.0 56.0 50.0 49.0 63.0 68.0 Да 
003 Бульдозер 586.00 630.60 0.00 57.0 60.0 65.0 62.0 59.0 59.0 56.0 50.0 49.0 63.0 68.0 Нет 

Источники постоянного шума на период строительства отсутствуют. 

С учетом планировочной ситуации и в соответствии с санитарным нормиро-

ванием проведен выбор расчетных точек (РТ), расположенных в ближайших к про-

ектируемому объекту территориях с нормируемым уровнем шума таким образом, 

чтобы уровень шумового воздействия в этих точках был максимальным. 

57



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
58 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Таблица 16  Таблица 16. Характеристика расчётных точек 
N Объект Координаты точки Тип точки В рас-

чете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

001 Территория детского сада 956.80 340.70 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
002 Территория жилой застройки 922.50 244.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
003 СНТ "Энергетик" 564.50 385.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
004 СНТ "Прибрежное" 333.70 635.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 

Для оценки шумового воздействия от строительной техники на территории 

жилого микрорайона Радужный использован программный комплекс «Эколог-

Шум» фирмы «Интеграл». Результаты расчетов приведены в Расчётной части. 

Расчетные значения уровней шума в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами и эквивалентные уровни звука (дБА) в расчетных точках 

в соответствии с полученными результатами приведены в таблице 

Уровни звукового давления в расчетных точках на период строительства 

приведены в таблице 17. 

Таблица 17  Таблица 17. Результаты в расчетных точках 
Расчетная точка Координаты точки Вы-

сота 
(м) 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                      
001 Террито-

рия дет-
ского сада 

956.80 340.70 1.5
0 

f 11.5 f 16.4 f 13.1 f 9.4 f 8.6 f 3.2 f 0 f 0 f 12.50 f 18.40 

     Lпр 11.5 Lпр 16.4 Lпр 13.1 Lпр 9.4 Lпр 8.6 Lпр 3.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
002 Террито-

рия жилой 
застройки 

922.50 244.10 1.5
0 

f 10.5 f 15.4 f 12 f 8.3 f 6.7 f 1.9 f 0 f 0 f 10.80 f 17.30 

     Lпр 10.5 Lпр 15.4 Lпр 12 Lпр 8.3 Lпр 6.7 Lпр 1.9 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
003 СНТ 

"Энерге-
тик" 

564.50 385.00 1.5
0 

f 15.8 f 20.7 f 17.6 f 14.2 f 13.7 f 9.7 f 0 f 0 f 17.70 f 23.20 

     Lпр 15.8 Lпр 20.7 Lпр 17.6 Lпр 14.2 Lпр 13.7 Lпр 9.7 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
004 СНТ "При-

брежное" 
333.70 635.50 1.5

0 
f 12.8 f 17.8 f 14.5 f 11 f 10.2 f 5.4 f 0 f 0 f 14.20 f 20.00 

     Lпр 12.8 Lпр 17.8 Lпр 14.5 Lпр 11 Lпр 10.2 Lпр 5.4 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 
Допустимый эквивалентный уровень звука на территории, непосредственно при-

легающей к жилым домам, детским садам с 7 до 23 часов не превышает допустимого 

эквивалентного уровня звука. 

58



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
59 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Шумовое воздействие от работы строительной техники будет иметь локаль-

ный кратковременный характер. После окончания строительства негативное дан-

ное акустическое воздействие на прилегающую территорию прекратится. 

Для снижения шума на стадии строительства проектом предусматривается 

проведение следующих мероприятий: 

− работы, связанные с применением строительных механизмов (экскава-

торы, бульдозеры, краны и пр.) вести с 8 до 21 часа; 

− наиболее интенсивные по шуму источники должны располагаться на 

максимально возможном удалении от общественных и жилых зданий; 

− при производстве строительно-монтажных работ стремиться, по мере 

возможности, применять механизмы бесшумного действия (с электроприводом); 

− ограничить скорость движения автомашин на стройплощадке. 

7.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Северо-западная и западная часть земельного участка кадастровый номер 

57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. Сосна. Ширина водоохран-

ной зоны р. Сосна – 200 метров, (Федеральный закон от 03 июня 2006 № 74-ФЗ 

«Водный кодекс Российской Федерации» пункт 3 части 4 статьи 65 главы 6); 

Прибрежная защитная полоса р. Сосна – 200 метров, (Федеральный закон от 

03 июня 2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации» часть 13 статьи 

65 главы 6). Водный режим реки характеризуется чётко выраженным весенним по-

ловодьем, низкой летне-осенней меженью с редкими дождевыми паводками и низ-

кой зимней меженью (см. Приложение 2). 

Период строительства 

Поверхностные и подземные водные объекты для водопотребления и водо-

отведения на период производства работ не используются. 

59



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
60 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Источник питьевой воды для работников на период производства работ - 

привозной. Вода доставляется автоцистерной. 

Строительные вагончики оборудуется рукомойниками, стоки от которых со-

бираются в ведро и выносятся в биотуалет. Емкости современных биотуалетов 

(туалетных кабин) составляют от 450 л до 1,2 м3, что позволяет принять к накоп-

лению весь объем суточного стока. 

Обслуживание биотуалетов (в том числе очистка стоков и вывоз отходов) 

производится предприятием-поставщиком туалетных кабинок на основе договора. 

Производство работ осуществляется вне зон санитарной охраны каких-либо 

подземных источников водоснабжения. Подземные источники водоснабжения в 

районе производства работ отсутствуют. 

Период функционирования 

Проектными решениями предотвращается сброс загрязненных вод из золо-

отвала в р. Сосна или другие водные объекты, в нижние горизонты грунтовых вод. 

На участке с кадастровым номером 57:26:0010401:28 подземные воды имеют 

удовлетворительный уровень защищённости от загрязнения, т.к. относятся к IV ка-

тегории. 

 Для оценки влияния ранее размещенных отходов золоотвала на подземный 

горизонт и контроля качества подземных вод на земельном участке 

57:26:0010401:28 оборудованы три наблюдательные скважины на верхнечетвер-

тичный аллювиальный подземный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-ливенский 

водоносный комплекс скв. № 3. 

7.4 Оценка воздействия на окружающую среду от образования отхо-

дов. 

Воздействие отходов на состояние природной среды определяется составом 

отходов, видами деятельности по обращению с опасными отходами и полнотой 

выполнения требований документов, регламентирующих эту деятельность. 

60



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
61 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Отходы, образующиеся в процессе строительных работ, являются обычными 

(распространенными), для большинства образующихся отходов способы обраще-

ния с ними общеизвестны и не требуют специальных мер предосторожности.  

Раздел выполнен в соответствии с требованиями нормативных документов и 

законов в сфере обращения с отходами. 

Для снижения вредного воздействия на человеческий организм и окружаю-

щую среду необходимо производить раздельное хранение образующихся отходов 

с соблюдением нормативных требований в соответствии с их классом опасности, 

а также своевременный вывоз отходов. 

Размещение отходов необходимо осуществлять только на основании догово-

ров с предприятиями или организациями, занимающихся лицензированной дея-

тельностью по размещению и обращению с отходами. 

Нормативы образования отходов приняты на основании «Справочных мате-

риалов по удельным показателям образования важнейших видов отходов произ-

водства и потребления», «Методических рекомендаций   по оценке объемов обра-

зования отходов производства и потребления» и т.д. 

Работы по ремонту и обслуживанию техники на площадках производства ра-

бот не производятся. Техника, используемая при строительстве, обслуживается на 

специализированных СТО. 

Отходы от автотранспорта, использующегося при производстве работ, на 

площадке строительства не образуются. 

В процессе производства работ и жизнедеятельности строителей образуются 

отходы только 4-5 класса опасности. Для временного хранения (накопления) отхо-

дов 4-5 класса, предусмотрены металлические контейнеры. 

В ходе производства работ образуются излишки грунта. 

Образующиеся опасные отходы необходимо направлять на полигоны ТКО и 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию 

61



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
62 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов 1-4 класса опасности. 

Реестр лицензиатов на осуществление деятельности по обезвреживанию и разме-

щению отходов I-IV классов опасности представлен на сайте Департамента Ро-

сприроднадзора. 

Жидкие стоки из накопительных баков мобильных туалетных кабин не от-

носятся к отходам согласно Разъяснениям Росприроднадзора от 04.04.2017 № 12-

47/9678. В случае, если жидкие фракции, выкачиваемые из выгребных ям, удаля-

ются путем очистки на очистных сооружениях с последующим направлением в си-

стему оборотного водоснабжения, их следует считать сточными водами и обраще-

ние с ними будет регулироваться нормами водного законодательства. Стоки из 

накопительных баков мобильных туалетных кабин, образующиеся в результате 

жизнедеятельности персонала строительной организации, собираются и нейтрали-

зуются в компостирующих биотуалетах. Замена бачка от биотуалетов произво-

дится автотранспортом, занимающимся обслуживанием туалетных кабин, по дого-

вору. 

  Почва на участке 57:26:0010401:28 антропогенно нарушена в результате 

промышленного использования для размещения отходов угольной золы (отхода 5 

класса опасности) в течении длительного периода и агрохимическую ценность не 

представляет (см. Приложение 7).    При почвенном обследовании было установ-

лено, что на участке рекультивации почвы замещены техноземами (урбанозёмами) 

золоотвала и элементами его обвалования.  В результате проведенных изучений 

почвенного покрова установлено, что территория является техногенно-нарушен-

ной. Верхняя часть почвенного профиля естественного происхождения отсут-

ствует полностью и замещена урбанозёмами техногенного происхождения кото-

рые неоднородны по составу, представляют собой смесь золы с включением песка, 

суглинка, супеси, крошки битого кирпича и корней деревьев и относятся согласно 

СП 11-105-97 часть III, п.9.1 к отвалам. С учётом вышесказанного, золошлаковая 

смесь от сжигания угля практически неопасная (отход 5 класса опасности), при 

62



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
63 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

рекультивации золоотвала не образуется. 

Отходы строительства предполагается размещать: 

− обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) - временно размещается в металли-

ческом контейнере с крышкой, затем – передача на утилизацию; 

− мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) - временно размещается в контейнере для ТКО, за-

тем - вывоз на полигон, который зарегистрирован в ГРОРО и имеет лицензию на 

обращение с отходами; 

− отходы железобетона - временно размещается на площадке строительства, 

а затем - вывоз на полигон ТКО, который зарегистрирован в ГРОРО и имеет ли-

цензию на обращение с отходами; 

Во избежание коррупционной составляющей, природопользователь (Ген-

подрядчик строительства) имеет право самостоятельного выбора лицензиатов по 

всем видам отходов из обновляемого списка лицензиатов, имеющегося на сайте 

Департамента Росприроднадзора. 

Таким образом, все отходы, образующиеся в результате производства работ, 

будут передаваться на захоронение, утилизацию, переработку или обезвреживание 

в лицензированные организации. 

Передача отходов физическим лицам или фирмам, не имеющим лицензию 

на обращение с опасными отходами, недопустима. 

Соблюдение указанных мероприятий позволит свести к минимуму возмож-

ное воздействие от отходов, образующихся при производстве работ. 

Расчет количества отходов строительства произведен согласно действующей 

нормативно-методической базе РФ. 

63



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
64 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Отходы будут временно накапливаться на специально организованной пло-

щадке с твердым покрытием и ограждением в контейнерах по видам отходов в пре-

делах строительной площадки. 

При эксплуатации в нормальном режиме рассматриваемый объект не явля-

ется источником образования отходов. 

Строительно-монтажные работы 

Расчет нормативного количества образования строительных отходов. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный: 

Количество отходов определяется по формуле: 

Q = P * N * 10-3 т/год,  где: 

Р- годовая удельная норма накопления отходов на 1 человека;  

Р = 70 кг/год; 

N - количество работающих; 

N =13 чел/сут; 

Период строительства составляет 5,0 месяцев. 

Количество бытовых отходов составляет: 

Q = 70 * 13* 10-3 = 0,91 т/год = 0,38 т/за период стр-ва 

Твёрдые отходы относятся к 4 классу опасности. Состав ТКО: бумага – 60 

%, текстиль – 5,0 %, стекло – 10 % и др. Агрегатное состояние – твёрдые. Код по 

ФККО «Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный)» - 7 33 100 01 72 4. 

 Не разрешается: 

- поступление в контейнеры ТКО отходов, не разрешенных к приему на по-

лигоны ТКО, в особенности отходов 1 и 2 класса опасности, 

64



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
65 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- использование ТКО на подсыпку дорог, стройплощадок и т.п., 

- сжигание ТКО на промплощадках, 

- при временном хранении отходов в мусоросборниках должна быть исклю-

чена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное 

время года (при температуре +4ºС и ниже) должен быть не более трех суток, в теп-

лое время (при плюсовой температуре +5ºС и выше) не более одних суток (еже-

дневный вывоз) согласно СанПиНу 2.1.3684-21 (Приложение 1).  

Обтирочный материал 

Количество обтирочного материала определяется по формуле: 

Мотх=Куд× N × D × (1 + n/100) × (1 + р/100) ×10-3 , т/год 

где Куд – удельный норматив ветоши на 1 работающего, Куд=0,1 кг/сут.·чел.; 

N – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел.; 

D – количество рабочих дней в году D=110 

n – содержание масел, -5 % 

р – содержание механических примесей, воды – 10% 

Количество обтирочного материала, загрязненного маслами, определяется 

исходя из количества персонала, занятого обслуживанием технологического обо-

рудования.  

Мотх=0,1× 13 × 110× (1 + 5/100) × (1 + 10/100) ×10-3 = 0,17 т/период строи-

тельства 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, незагрязненный 

опасными веществами 

Согласно разделу СОР, излишки грунта составляют 89 м3. 

Плотность отхода 1500 кг/м3. 

Vотх. = 89*1,5 = 133,5 т. 

65



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
66 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Демонтаж железобетонных карт - 347 м3. Объёмный вес железобетона со-

ставляет - 1800 кг/ м3. Итого количество отхода железобетона составит – 624,6 т. 

Таблица 18  Таблица 18. Количество отходов, образуемых на период 
рекультивации 

 
Код ФККО Наименование отхода Норматив 

образования 
отхода, т 

Перио- 
дичность 
образо- 
вания 

отходов 

Мероприятия по 
обращению с отходами 

Отходы IV класса опасности   
73310001724 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

0,04 При плюс 5°С 
и выше - не 

более 1 суток; 
При плюс 4°С 

и ниже - не бо-
лее 3 суток 

Накопление в контейнере 
на оборудованной пло-

щадке, затем передача на 
полигон ТКО на 

обработку 

91920402604 Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов ме-
нее 15%) 

0,17 По мере 
образо- 

вания, но 
не реже, 
чем 1 раз 
в 3 меся- 

ца 

Накопление в контейнере 
на оборудованной пло-
щадке, затем передача 

на полигон на 
обработку и утилизацию 

Всего IV класса опасности 0,21   
Отходы V класса опасности   

82230101215
  Лом железобетонных изделий, от-

ходы железобетона в кусковой 
форме 

624,6 По мере за-
грузки автомо-

билей 

Временное хранение на от-
рытой площадке, затем пе-

редача на полигон на 
обработку и утилизацию 

81110001495 Грунт, образовавшийся при 
проведении землеройных работ, 
незагрязненный опасными 
веществами 

133,5 По мере за-
грузки автомо-

билей 

Вывоз 
на полигон на 

обработку и утилизацию 

Всего V класса опасности 758,1   
Итого: 758,27   

 

Места временного накопления отходов создаются и оборудуются соответ-

ствующим образом на строительных площадках подрядчика, осуществляющего 

строительство. 

Места временного хранения при соблюдении правил хранения отходов обес-

печивают: 

• отсутствие или минимизацию влияния отхода на окружающую среду, 

недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в резуль-

тате локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане 

66



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
67 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

возможного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет непра-

вильного обращения с высокотоксичными отходами; 

• недопустимость допуска посторонних лиц к хранимым токсичным от-

ходам; 

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в резуль-

тате неправильного (неселективного) сбора, либо хранения (воздействие атмо-

сферных явлений нарушение сроков хранения и др.); 

• сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

• недопущение замусоривания и захламления территорий; 

• удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обраще-

нием с отходами; 

• удобство вывоза отходов (отсутствие факторов, делающих невозмож-

ным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным работам 

и т. п.). 

Все виды отходов забираются специализированными организациями в соот-

ветствии с регламентами вывозов. 

Эксплуатация объекта: 

Расчёт отходов на период эксплуатации не производился, так как после про-

ведения строительных работ рассматриваемый объект не будет являться источни-

ком образования отходов. 

Места временного накопления отходов на объекте в период эксплуатации не 

предусмотрены. 

7.5 Оценка экологических последствий на земельные ресурсы и почвенный 

покров 

Для реализации проектных решений дополнительный отвод земель не тре-

буется.  

67



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
68 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Кадастровый номер земельного участка 57:26:0010401:28, категория земель 

и виды разрешенного использования – земли населённых пунктов, для эксплуата-

ции и обслуживания золоотвала, площадь участка – 134124,65 м2. 

Снятие потенциально плодородного слоя почвы проектной документацией 

не предусмотрено. 

 Настоящим проектом предусматривается восстановление плодородия ре-

культивируемых земель, создание растительного покрова на них, ограничиваю-

щего зарастание вредной растительностью, а также возвращение земель в безопас-

ное для окружающей среды состояние. 

В результате проведенных агрохимических испытаний: норма снятия плодо-

родного слоя для урбанозёмов не установлена в соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85.  

Участок золоотвала подлежит рекультивации согласно Земельному кодексу 

Российской Федерации в ст. 13 «Содержание охраны земель» для восстановления 

плодородия почв, своевременного вовлечения земель в оборот. 

Верхний рекультивационный слой наносится после планировки поверхности 

на площадь 22640 м2, мощность нанесения 0,15 м. 

Передвижение транспорта и других механизмов, применяемых при рекуль-

тивации, будет осуществляться по имеющейся дорожной технологической сети, а 

их временное размещение на территории рекультивируемого участка. 

Во избежание загрязнения рекультивируемых участков нефтепродуктами за-

правка техники горючим производится на действующей сети АЗС 

Соответственно, в период проведения рекультивационных работ, прямого 

воздействия на почвенный покров территории, прилегающей к золоотвалу ПП 

ЛТЭЦ, оказываться не будет. 

После проведения работ по рекультивации предусмотрено выполнение об-

щего комплекса работ, включающего уборку отходов, засыпку рытвин, возникших 

в процессе производства работ, планировку территорий. 

68



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
69 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

7.6 Оценка экологических последствий для геологической среды и недр 

При производстве работ предусматривается: 

− соблюдение установленного законодательством порядка предоставления 

недр в пользование и недопущение самовольного использования недр; 

− мероприятия по защите территории строительных площадок, подстилаю-

щих грунтов и прилегающих земель от поглощения поверхностного стока и загряз-

нения. 

Доставка природных строительных материалов (почвогрунт) предусматри-

вается с уже существующих карьеров и месторождений. В данном случае нет необ-

ходимости в получении лицензии на пользование недрами. 

Редкие геологические обнажения, минеральные образования, палеонтологи-

ческие объекты и участки недр, объявленные в установленном порядке заповедни-

ками, памятниками природы, истории и культуры в пределах землеотвода отсут-

ствуют. 

После завершения работ по строительству золоотвала негативное воздей-

ствие на недра не прогнозируется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

69



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
70 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

8. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖ-

НОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕН-

НОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

8.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха. 

При строительно-монтажных работах: 

Источниками загрязнения атмосферы в расчетный период строительства 

объекта являются: строительная техника, грузовой автотранспорт, земляные 

работы.  

Для снижения воздействия на атмосферный воздух предусмотрены 

следующие мероприятия:  

- использование строительно-дорожной техники и автотранспорта с 

отрегулированными двигателями внутреннего сгорания;  

- сокращение до минимума холостой работы двигателей автотранспорта;  

- контроль топливной системы механизмов, а также системы регулировки 

подачи топлива, обеспечивающих полное его сгорание (силами Подрядчика) для 

удержания значений выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта в 

расчетных пределах;  

- выбор режима работы технологического оборудования и технологий, 

обеспечивающих соблюдение нормативов предельно допустимых выбросов и 

поддержание уровня загрязнения атмосферного воздуха ниже ПДК; 

- выбор сокращенного режима работы оборудования (60, 40, 20 %) в период 

неблагоприятных метеоусловий (штиль, приземные инверсии, опасные скорости и 

т.д.), позволяющего регулировать (уменьшать) выброс вредных веществ в 

атмосферный воздух, обеспечивать снижение их концентраций в приземном слое 

атмосферы и уменьшать зону опасного загрязнения; допуск к эксплуатации машин 

и механизмов в исправном состоянии. 

70



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
71 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Технология и организация строительства исключают возможность 

возникновения аварийных выбросов в атмосферу. 

При эксплуатации: 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

рассматриваемого объекта отсутствуют. 

8.2 Мероприятия по защите от шума 

При строительно-монтажных работах: 

Для предотвращения превышения допустимого уровня акустического воз-

действия необходимо соблюдение ряда мероприятий: 

- работы будут производиться только в дневное время суток; 

- расстановка машин на строительной площадке будет осуществляться с це-

лью максимального использования взаимного звукоотражения и естественных 

преград и на как можно большем расстоянии от жилой застройки; 

- будет производиться профилактический ремонт механизмов; 

- на период вынужденного простоя или технического перерыва двигатели до-

рожно-строительной и вспомогательной техники будут выключаться. 

- регулярные проверки и своевременный ремонт двигателей дорожной тех-

ники; 

− при производстве строительно-монтажных работ стремиться, по мере 

возможности, применять механизмы бесшумного действия (с электроприводом); 

− ограничить скорость движения автомашин на стройплощадке; 

- применение наружной звукоизоляции отдельных деталей и агрегатов (зву-

коизолирующие кожухи, капоты с многослойными покрытиями из звукоизолиру-

ющих материалов и т.д.); 

71



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
72 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- рациональная технология проведения работ (исключение работы строи-

тельных машин и механизмов в вечерние и ночные часы, проведение работ строго 

в полосе отвода в границах строительной площадки). 

При выполнении технологических процессов строительства рассматривае-

мого объекта следует избегать чрезмерного увеличения числа оборотов двигате-

лей, форсировать режим работы строительных и транспортных машин. 

Следует отметить, что процесс строительства носит временный характер и 

проводится в тёплое время года, когда поглощение шума существующими зелё-

ными насаждениями максимально. 

При необходимости в случае превышения допустимого уровня звука для зву-

коизоляции двигателей машин целесообразно применять защитные кожухи и ка-

поты с многослойными покрытиями, применением резины, поролона и т.п. За счет 

применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих матов и 

войлока шум можно снизить на 5 дБА. Для изоляции локальных источников шума 

следует использовать противошумные экраны, завесы, палатки. Например, поме-

щение передвижного компрессора в звукопоглощающую палатку снижает шум на 

20 дБА. Во многих случаях снижение шума достигается герметизацией отверстий 

в противошумных покрытиях и кожухах. 

При эксплуатации: 

Источники шума на период эксплуатации рассматриваемого объекта отсут-

ствуют. 

8.3 Мероприятия по охране поверхностных, подземных вод при эксплуата-

ции и строительстве объекта 

Настоящей документацией предусматриваются следующие мероприятия: 

‒ осуществление работ за пределами акватории р. Сосна; 

‒ выполнение работ, не приводящих к изменению естественного водного ре-

жима водных объектов; 

72



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
73 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

‒ мониторинг качества поверхностных вод в створе золоотвала с целью не-

допущения их загрязнения; 

‒ применение технически исправных машин и механизмов с отрегулирован-

ной топливной аппаратурой, исключающей проливы ГСМ; 

‒ техническое обслуживание и ремонт техники на территории собственника 

транспортных средств, вне водоохраной зоны поверхностных водных объектов; 

‒ заправка техники на сетях АЗС, в исключительных случаях на территории 

объекта с использованием специальных поддонов, вне водоохраны зоны поверх-

ностного водного объекта; 

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод от исто-

щения и загрязнения предусмотрено проведение следующих мероприятий: 

– соблюдение технологии и сроков рекультивации; 

– проведение работ строго в границах золоотвала; 

– исключение сброса сточных вод в подземные горизонты; 

– вывоз хозбытовых стоков от биотуалетов по мере накопления спецавто-

транспортом; 

– стоянка машин и механизмов в нерабочее время на специальных площад-

ках. 

8.4  Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

ровке и размещению опасных отходов 

При строительно-монтажных работах 

Для снижения негативного воздействия отходов на окружающую среду, 

предусматриваются следующие мероприятия: 

1. селективный сбор отходов, рациональное использование материалов; 

2. использование вытесненного грунта для обратной засыпки; 

73



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
74 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

3. организация складирования строительного материала на специальных 

площадках с защитным водонепроницаемым покрытием из ж/б плит; 

4. организация мест временного хранения для бытового мусора и 

строительных отходов - контейнеров на специально отведённых площадках с 

защитным водонепроницаемым покрытием из ж/б плит; 

5. своевременный вывоз отходов на лицензированные предприятия по 

переработке и размещению отходов; 

6. при возникновении аварийных ситуаций, в частности проливов 

нефтепродуктов (ГСМ) необходимо предусмотреть сбор нефтепродуктов с 

помощью чистого песка и с последующим вывозом на захоронение; 

7. заправка, обслуживание и долговременная стоянка техники на 

площадке не предусматривается; 

8. организации, представляющие машины и механизмы для 

строительства обязаны осуществлять сбор отработанных и заменяемых масел с 

последующей отправкой их на регенерацию; 

9. после завершения строительства проектом предусматривается выпол-

нение мероприятий по планировке и благоустройству нарушенных при рекон-

струкции участков территории, озеленение выполняется посевом трав; 

Все виды отходов забираются специализированными организациями в соот-

ветствии с регламентами вывозов. 

При эксплуатации объекта 

На период эксплуатации отходы не образуются. 

 

8.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ре-

сурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 

74



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
75 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

нарушенных или загрязненных земельных участков и почвенного покрова 

в период строительства объекта  

Снижение негативного воздействия на почвенный покров обеспечивается 

комплексом природоохранных мероприятий, предусмотренных проектной доку-

ментацией: 

−   проезд, строительной техники только по существующим проездам и до-

рогам; 

−  в целях снижения негативного воздействия на почвенный покров в период 

реализации хозяйственной деятельности, все работы следует выполнять только ис-

правными механизмами, исключая проведение на данной территории ремонта тех-

ники, связанного с заменой масел и других горюче-смазочных материалов; 

− для исключения загрязнения территории отходами производства преду-

смотрена своевременная уборка мусора и отходов, накопление отходов в специ-

альных местах;  

−  выполнение правил пожарной безопасности. 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным мероприя-

тием, направленным на охрану и рациональное использование земельных ресурсов 

и почвенного покрова. Рекультивация земель окажет положительный эффект на 

состояние почв и позволит вернуть земельные участки в состояние, пригодное для 

их дальнейшего хозяйственного использования. 

При возможных аварийных проливах нефтепродуктов загрязненный грунт 

временно складируется в водонепроницаемую емкость и вывозится для последую-

щей утилизации. 

8.6 Мероприятия по охране недр 

Рассматриваемый Объект не затрагивает площади залегания полезных иско-

паемых и не осуществляет добычу полезных ископаемых. При рекультивации объ-

екта не предусмотрена прокладка подземных сооружений на глубину более пяти 

метров.  

75



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
76 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

При строительстве объекта используются недра, которые являются частью 

земной коры, расположенной ниже почвенного слоя. При строительстве объекта 

изменение в рельефе местности не произойдет. 

Снижение негативного воздействия на недра в период строительства объекта 

предусмотрены следующие мероприятия:  

• выполнение строительных работ в пределах землеотвода под золоотвал; 

• выполнение работ в полосе отвода необходимо вести с соблюдением чи-

стоты территории.  

При эксплуатации проектируемый объект не оказывает негативного воздей-

ствия на недра. 

8.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания в период строительства объекта. 

Воздействие на растительный и животный мир при проведении запланиро-

ванных работ может возникнуть в результате нарушения условий развития флоры 

и фауны, а именно вырубки леса и кустарников, деградации болот, изменения гид-

рологического режима водных объектов, изменения рельефа и параметров поверх-

ностного стока, шумового воздействия при строительстве объекта. 

В данном случае воздействие на растительный и животный мир практически 

не оказывается. Рассматриваемая площадь не представляет собой особой ценности 

и не является территорией парков, заказников, растительных памятников природы. 

Объемы зеленых насаждений, подлежащих к вырубке, отсутствуют. 

Рассматриваемый участок располагается на землях населённых пунктов и 

следовательно, является непригодным для ведения охотничьего хозяйства участ-

ками. Предусматриваемые мероприятия, направленные на охрану атмосферного 

воздуха, почвенного покрова и земельных ресурсов, обращение с отходами произ-

водства и потребления, обеспечивают охрану растительного мира и охрану среды 

76



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
77 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

обитания животного мира. Благодаря этим мероприятиям можно исключить антро-

погенное воздействие на растительный и животный мир. Специальных мероприя-

тий не требуется. В то же время к мероприятиям по охране растительного и живот-

ного мира можно отнести: 

- ведение всех строительных работ строго в пределах границ отвода земель-

ных участков; 

- запрещение передвижения транспортных средств вне установленных 

транспортных маршрутов; 

- исключение сброса и утечки горюче-смазочных материалов. 

8.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных си-

туаций и последствий их воздействия на окружающую среду 

На рассматриваемом объекте отсутствуют опасные технологические про-

цессы и не используются опасные вещества, в связи с этим решения по исключе-

нию разгерметизации оборудования и предупреждению аварийных выбросов опас-

ных веществ, решения направленные на предупреждение развития аварий и лока-

лизацию выбросов (сбросов) опасных веществ, сведения о наличии и характери-

стиках систем автоматического регулирования, блокировок, сигнализаций, а также 

безаварийной остановке технологического процесса в случае ЧС не приводятся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

77



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
78 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

9. ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННО-

СТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕН-

НОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

По территории золоотвала и прилегающей территории выполнен комплекс 

инженерно-геодезических, инженерно-геологических, инженерно-экологических 

изысканий, которые в полной мере позволили выполнить проектную 

документацию и оценить воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. При реализации намечаемых проектных решений в объеме 

проектной документации будет сведено к минимуму воздействие золоотвала на 

природные ресурсы и окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
79 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

10. КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И ПОСЛЕ-

ПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА. 

Экологический мониторинг – это комплексная система наблюдений, оценки 

и прогноза изменений состояния окружающей среды с целью выделения антропо-

генной составляющей этих изменений на фоне природных процессов. 

С целью контроля состояния и изменения компонентов окружающей среды 

при проведении рекультивации на территории золоотвала предусматривается осу-

ществление экологического мониторинга. 

В задачи системы экологического мониторинга входят:  

• осуществление регулярных наблюдений за состоянием компонентов 

природной среды в районе расположения участка рекультивации и оценка их из-

менения; 

• сбор, обработка и анализ полученных в процессе мониторинга данных; 

• моделирование изменений экологической ситуации под влиянием тех-

ногенного воздействия. 

Результаты, полученные в ходе экологического мониторинга при реализации 

намечаемой деятельности, используются в целях контроля за соблюдением соот-

ветствия состояния компонентов окружающей среды санитарно-гигиеническим 

нормативам. 

Проведение контроля выполняется организациями (испытательными лабо-

раториями), аккредитованными в установленном законом порядке. 

Программа производственного экологического мониторинга разработана на 

два этапа в соответствии с требованиями природоохранного законодательства РФ, 

согласно решениям, заложенным в проектной документации, и с учетом данных 

инженерных изысканий: 

− производственный экологический контроль (мониторинг) на период 

79



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
80 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

рекультивации; 

− производственный экологический контроль на период последующей 

эксплуатации. 

Экологический мониторинг проводится с целью обеспечения экологической 

безопасности объекта и для уменьшения неблагоприятных последствий изменения 

состояния окружающей среды при проведении работ по рекультивации и в после-

дующие периоды.  

Программа действующего производственного экологического контроля и 

мониторинга (далее  –  ПЭКиМ)  разработана в соответствии с требованиями при-

родоохранного законодательства РФ. 

Основными задачами производственного экологического мониторинга явля-

ются: 

•  выполнение требований действующего природоохранного законодатель-

ства Российской Федерации; 

•  получение и накопление информации об источниках загрязнения и состо-

янии компонентов природной среды в зоне влияния объекта; 

•  анализ и комплексная оценка текущего состояния различных компонентов 

природной среды и прогноз изменения их состояния под воздействием природных 

и антропогенных факторов; 

•  информационное обеспечение руководства объекта для принятия плано-

вых и экстренных управленческих решений; 

•  подготовка, ведение и оформление отчетной документации по результатам 

производственного экологического мониторинга; 

•  получение данных об эффективности природоохранных мероприятий, вы-

работка рекомендаций и предложений по устранению и предупреждению негатив-

ного воздействия на окружающую среду. 

80



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
81 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Проведение экологического мониторинга предусматривается только в пе-

риод рекультивации и состоит из следующих этапов: 

•  полевые работы (выполнение натурных измерений и отбор проб для опре-

деления химических показателей); 

•  лабораторные работы (определение химических показателей); 

•  камеральные работы (сбор, обработка и обобщение полевой информации, 

составление отчетов по результатам мониторинга). 

Отбор проб, их консервация и анализ выполняются по стандартам и серти-

фицированным методикам с использованием аппаратуры, имеющей поверочные 

свидетельства. К проведению мониторинга привлекаются специализированные ор-

ганизации и лаборатории, имеющие соответствующую аккредитацию. 

С учетом механизма воздействия на компоненты природной среды, объек-

тами экологического мониторинга в период осуществления работ будут являться: 

- мониторинг атмосферного воздуха;  

- мониторинг земель и почвенного покрова; 

- мониторинг подземных вод; 

- мониторинг поверхностных вод. 

10.1 Мониторинг состояния атмосферного воздуха 

Мониторинг атмосферного воздуха в период проведения рекультивации 

предназначен для определения степени воздействия строительно-монтажных ра-

бот на состояние атмосферного воздуха и соответствия качества атмосферного воз-

духа установленным гигиеническими нормативам. 

81



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
82 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха осуществляются в период 

проведения работ в соответствии с РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю за-

грязнения атмосферы». 

Расположение точек отбора проб атмосферного воздуха может корректиро-

ваться в зависимости от направления ветра.  

Отбор проб атмосферного воздуха осуществляется путем аспирации опреде-

ленного объема атмосферного воздуха через поглотительный прибор, заполнен-

ный жидким или твердым сорбентом для улавливания вещества, или через аэро-

зольный фильтр, задерживающий содержащиеся в воздухе частицы. Определяемая 

примесь из большого объема воздуха концентрируется в небольшом объеме сор-

бента или на фильтре. 

Продолжительность отбора проб воздуха для определения разовых концен-

траций примесей составляет около 20-30 мин. Обследования будут проведены с 

помощью приборов, имеющих паспорта и прошедших все необходимые поверки. 

Определение химических показателей будет проводиться в аккредитованной 

лаборатории по методикам, прошедшим метрологическую аттестацию и включён-

ным в государственный реестр методик количественного химического анализа. 

Описание полученных результатов выполняется в виде главы «Результаты 

мониторинга атмосферного воздуха» в отчете по результатам производственного 

экологического контроля и мониторинга, в котором отражаются следующие све-

дения: 

82



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
83 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

− сводные данные по фактическому материалу; 

− данные о координатах точек отбора проб; 

− данные о привязке фотографий с характеристикой объектов и производ-

ственных процессов в местах отбора проб; 

− количество анализов проб атмосферного воздуха; 

− сведения об аналитической лаборатории; 

− состав измерительной аппаратуры и оборудования; 

− результаты анализов химического состава атмосферного воздуха; 

− оценка качественного состояния атмосферного воздуха. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха при проведе-

нии работ по реконструкции золоотвала будут являться: 

‒  строительная техника; 

Перечень исследуемых компонентов, поступающих в атмосферу, представ-

лен в Таблице 19. Здесь же приведены предельно допустимые концентрации и 

класс опасности веществ. 

Таблица 19  Таблица 19 - Предельно допустимые концентрации и класс 
опасности загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест 
Код Наименование  

загрязняющего вещества 
Класс опас-

ности ПДКм.р.* ПДКс.с.** 

1 2 3 4 5 

0301 Азот (IV) оксид 3 0,20 0,04 

* Предельно допустимая концентрация максимально разовая, мг/м3 
** Предельно допустимая концентрация среднесуточная, мг/м3 (Нг/м3) 

83



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
84 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Полученные значения концентраций вредных (загрязняющих) веществ в ат-

мосферном воздухе сравниваются с соответствующими гигиеническими нормати-

вами. 

Одновременно с проведением отбора проб измеряется скорость и направле-

ние ветра, температура воздуха, атмосферное давление, влажность, фиксируется 

состояние погоды. Полученные данные отображаются в акте отбора проб атмо-

сферного воздуха. 

Для проведения мониторинга атмосферного воздуха предусмотрены 2 (две) 

площадки отбора проб:  

− 1 – на границе территории детского сада в юго-восточном направлении 

от границы золоотвала. 

− 2 – на границе ближайшей жилой застройки (в южном направлении от 

границы объекта рекультивации). 

Периодичность мониторинга атмосферного воздуха на период проведения 

работ по рекультивации – 1 раз в квартал.  

Карта отбора проб воздуха 

 

 

84



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
85 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

10.2   Мониторинг земель и почвенного покрова 

Наблюдения за качеством почвенного покрова осуществляется путем визу-

ального контроля (маршрутные наблюдения на задействованной работами терри-

тории) и химико-аналитического контроля в стационарных лабораториях (анализ 

проб почв, отобранных в пределах зоны влияния площадок, на которых планиру-

ется рекультивация). 

Почвенные пробы на загрязнение рекомендуется отбирать из слоя, соответ-

ствующего по мощности гумусовому горизонту почв. Отбор проб на тяжелые ме-

таллы и нефтепродукты осуществляется на площадках отбора смешанных образ-

цов с глубины 0-20 см массой не более 200 г каждая. 

Состав оборудования и измерительной аппаратуры должен соответствовать 

нормативным требованиям проведения отбора проб на химическое загрязнение 

почв и проведения геодезических работ. 

Пробы отбираются в полиэтиленовые гриперные пакеты, которые маркиру-

ются и доставляются в лабораторию. 

Данные об отборе проб, дате, описании точки отбора, привязке и метеоха-

рактеристиках заносятся в акт отбора проб. 

Лабораторные исследования для оценки качества и загрязненности почв вы-

полняются специализированными аккредитованными организациями, имеющими 

необходимые допуски и разрешения, согласно унифицированным методикам и 

государственным стандартам. 

В период рекультивации запланировано 3 (три) точки отбора проб почвы, 

периодичность – раз в квартал. В Таблице 20 представлен перечень исследуемых 

показателей в почве со ссылкой на нормативную документацию.  

Таблица 20  Таблица 20 - Перечень исследуемых показателей 
№  
п/п Исследуемые параметры Ед. 

измерения 

1 2 3 

85



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
86 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

№  
п/п Исследуемые параметры Ед. 

измерения 

1 рН ед. рН 

2 Mn мг/кг 

3 Cu мг/кг 

4 Zn мг/кг 

5 Co мг/кг 

6 Pb мг/кг 

7 Cd мг/кг 

8 Ni мг/кг 

9 Hg мг/кг 

10 As мг/кг 

11 Нефтяные углеводороды  
(НУ) мг/кг 

 
Карта отбора проб почвы 

 

 

86



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
87 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

10.3 Мониторинг поверхностных вод 

Мониторинг поверхностных вод организуется с целью обеспечения кон-

троля за экологическим состоянием близлежащих водных объектов и влиянием ра-

бот по рекультивации на них. 

Мониторинг состояния донных отложений является составной частью мони-

торинга водных объектов. Донные отложения участвуют в процессе самоочище-

ния воды путем накопления в своей толще оседающих загрязняющих веществ. При 

определенных условиях загрязненность донного грунта может привести к вторич-

ному загрязнению водного объекта. Кроме того, донные отложения являются сре-

дой обитания донных бентосных организмов. Все происходящие с донными отло-

жениями изменения могут привести к изменению видового состава донной биоты 

и нарушению экологического состояния всего водного объекта. 

Общие требования к отбору проб донных отложений водных объектов для 

анализа на загрязненность», РД 52.24.609-2013 «Организация и проведение наблю-

дений за содержанием загрязняющих веществ в донных отложениях водных объ-

ектов». 

Описание полученных результатов выполняется в виде главы «Результаты 

мониторинга поверхностных вод и донных отложений» в отчете по результатам 

производственного экологического контроля и мониторинга, в котором отража-

ются следующие сведения: 

− описание участка и этапов проведения работ; 

− сводные данные по фактическому материалу; 

− данные о координатах точек отбора проб; 

− данные о привязке фотографий с характеристикой водного объекта в 

местах отбора проб; 

− количество анализов проб поверхностных вод; 

87



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
88 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

− сведения об аналитической лаборатории; 

− состав измерительной аппаратуры и оборудования; 

− результаты анализов химического состава поверхностных вод и дон-

ных отложений; 

− оценка качественного состояния поверхностных вод. 

Содержание загрязняющих веществ в донных отложениях российскими нор-

мативными документами не регламентируются. Отсутствие критериев суще-

ственно сужает возможности аргументированного заключения по результатам ис-

следований об эколого-геохимическом состоянии геологической среды аквальных 

геосистем, а также оценки экологического состояния донных осадков и их влияния 

на общее состояние водных объектов. 

Современные подходы к оценке загрязнения донных осадков водных объек-

тов предусматривают сравнительный анализ, построенный на сопоставлении со-

держаний загрязняющих веществ в донных осадках с нормативными показателями 

(ПДК для почв) и с кларком литосферы, кларком осадочных пород или региональ-

ным фоном. 

Полученные значения концентраций вредных (загрязняющих) веществ в по-

верхностной воде сравниваются с соответствующими гигиеническими нормати-

вами. В рамках проведения мониторинга предусмотрены 3 пункта контроля по-

верхностных вод и донных отложений. 

Периодичность отбора проб поверхностных вод – 1 раз в месяц, донных от-

ложений – 2 раза в год весной и осенью на протяжении всего периода рекультива-

ции. 

Исследуемые вещества: взвешенные вещества, сульфаты, хлориды, БПКп, 

железо, сухой остаток, нефтепродукты, азот нитратный, азот аммонийный, азот 

нитритный, фосфаты. 

 

88



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
89 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Карта отбора проб сточных вод, вод поверхностного водного объекта р. 
Сосна и донных отложений  

 
 

10.4 Мониторинг подземных вод 

Для оценки влияния объекта (золоотвала) на подземный горизонт и контроля ка-

чества подземных вод на земельном участке 57:26:0010401:28 Предприятием оборудо-

ваны три наблюдательные скважины на верхнечетвертичный аллювиальный подзем-

ный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-ливенский водоносный комплекс скв. № 3. 

Наблюдательные скважины выполнены из металлических труб с установкой 

перфорированных фильтров на колонне обсадных труб. Превышение трубы преду-

смотрено на 0,5 м над поверхностью земли. Скважины закрываются специальными 

оголовками со сплошной крышкой с целью исключения возможности попадания в 

них посторонних предметов и загрязняющих веществ. На фильтровой колонне 

установлены оголовки с запорной арматурой. Поверхность земли спланирована с 

уклоном в сторону от их устья. 

89



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
90 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

В ходе проведения мониторинга подземных вод ведется наблюдения за уров-

нем грунтовых вод, качественными характеристиками грунтовых вод. 

 

Порядок производственного контроля определяется планом-графиком.  

Таблица 21  Таблица 22. План-график проведения замеров проб атмосферного 
воздуха.  

 

Наименование 

Контролируемое веще-
ство 

Периодичность кон-
троля 

Организация, осу-
ществляющая контроль Наименование Код 

Проведение натурных инструмен-
тальных исследований качества атмо-

сферного воздуха 

Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 0301 1 раз в квартал  

Специализированная и ли-
цензированная компания 

 

Таблица 22  Таблица 23. План-график почвенного контроля   
 

Наименование Контролируемый параметр Периодичность 
контроля 

Организация, осу-
ществляющая кон-

троль 

90



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
91 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Проведение отбора проб 
почвы 

- тяжелые металлы: свинец, кадмий, 
цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть; 
3,4-бензапирена и нефтепродуктов; 

- рН; 
- суммарный показатель загрязнения 

(Zc). 
 

1 раз в квартал 
Специализированная и 
лицензированная ком-

пания 

Таблица 23   
Таблица 24  Таблица 24. План-график  проведения замеров проб поверхностных, 

сточных вод, донных отложений и подземных вод  

Наименование Контролируемый  
параметр 

Периодичность 
контроля 

Организация, осуществляющая 
контроль 

Проведение отбора проб по-
верхностных, сточных вод 

 и донных отложений 

- никель, марганец, алюми-
ний, взвешенные вещества, 
ванадий, мышьяк, хлориды, 
сульфаты, фториды, цинк, 
медь, железо, токсичность 

 

Периодичность 
отбора проб по-
верхностных вод 
– 1 раз в месяц, 
донных отложе-

ний – 2 раза в год 
весной и осенью 
на протяжении 

всего периода ре-
культивации. 

Специализированная и лицензи-
рованная компания 

Проведение отбора проб 
подземных вод 

- никель, марганец, алюми-
ний, взвешенные вещества, 
ванадий, мышьяк, хлориды, 
сульфаты, фториды, цинк, 
медь, железо, токсичность 

 

2 раза в год вес-
ной и осенью на 

протяжении всего 
периода рекуль-

тивации. 

Специализированная и лицензи-
рованная компания 

 

 

 

 

 

 

 

 

91



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
92 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

11. МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВОДИМЫХ 

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПОДГОТОВКЕ МАТЕРИАЛОВ 

ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕ-

МОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, проводимых в рамках 

оценки воздействия в соответствии с нормативными документами, направленных 

на информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятель-

ности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью выявления об-

щественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия. 

При разработке проектной документации с целью проведения общественных 

обсуждений было опубликовано объявление о намечаемой деятельности в 

средствах массовой информации. 

По результатам общественных обсуждений по объекту были составлены 

протоколы с указанием присутствующих на общественных слушаниях, а также 

предложений и замечаний представителей общественности по материалам ОВОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
93 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

12. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА. 

Основная цель проведения оценки воздействия на окружающую среду 

(ОВОС) заключается в предотвращении/минимизации воздействий, которые могут 

оказываться при производстве рекультивационных работ, на компоненты 

окружающей среды: атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, 

земельные ресурсы, растительный и животный мир. 

При выполнении оценки воздействия на окружающую среду учтены также 

основные требования природоохранного законодательства регионального и 

муниципального уровней, требования контролирующих органов и органов 

местного самоуправления.  

Проектом предусматривается проведение рекультивационных работ на 

участке золоотвала ПП ЛТЭЦ, дополнительного изъятия земельных участков не 

предусматривается. 

Воздействие на компоненты окружающей среды 

Атмосферный воздух 

При реализации намечаемой деятельности (выполнение рекультивационных 

работ) в атмосферный воздух выделяются 6 загрязняющих веществ (азота диоксид, 

азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, керосин).  

На границе жилой застройки, на территории детского сада и дачных участ-

ков по всем вредным веществам гигиенические нормативы соблюдаются. Степень 

воздействия на атмосферный воздух при выполнении рекультивационных работ не 

превысит допустимых значений. 

Поверхностные воды 

Частично территория золоотвала располагается в водоохранной зоне р. 

Сосны. 

При осуществлении намечаемой деятельности - рекультивации золоотвала: 

93



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
94 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

‒ не проводятся работы в русле водного объекта; 

‒ не затрагивается акватория поверхностного водного объекта; 

‒ не осуществляется сброс сточных вод в поверхностный водный 

объект; 

‒ не осуществляется забор поверхностных вод;  

‒ не проводятся работы, связанные с воздействием на водоток. 

Таким образом, воздействие на поверхностные водные объекты не 

прогнозируется. 

Подземные воды 

При выполнении работ по рекультивации сброс каких-либо вод в 

низлежащие слои отсутствует. Забор подземных вод не предусмотрен. Таким 

образом, воздействие на подземные (грунтовые) воды не прогнозируется.  

Почвенный покров 

Дополнительного изъятия земельных участков при проведении 

рекультивационных работ не предусматривается, работы проводятся строго в 

пределах полезной площади золоотвала. 

В процессе проведения рекультивационных работ проектом не планируется 

осуществления каких-либо действий за пределами золоотвала. Передвижение 

транспорта и других механизмов, применяемых при рекультивации, будет 

осуществляться по имеющейся дорожной сети. 

Таким образом, дополнительного воздействия на почвенный покров 

территории, прилегающей к золоотвалу, оказываться не будет. 

Отходы производства и потребления 

Обращение с отходами, предусмотренными к образованию при выполнении 

рекультивационных работ, планируется осуществлять с минимальным 

воздействием на окружающую среду. При соблюдении условий по обращению с 

94



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
95 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

отходами производства и потребления в результате выполнения 

рекультивационных работ воздействие в районе проведения работ не 

прогнозируется. 

Растительный и животный мир 

В связи с существующими техногенными нагрузками на растительный и 

животный мир рассматриваемого района выполнение работ по рекультивации 

земель не окажет существенного влияния на современное состояние 

существующих биоценозов. 

Здоровье человека 

Намечаемая хозяйственная деятельность с точки зрения воздействия на 

атмосферный воздух (химическое и акустическое загрязнение), а, следовательно, 

и на здоровье населения, проживающего в г. Ливны, является допустимой. 

Какие-либо аварийные ситуации на объекте не прогнозируются. 

Таким образом, воздействие на компоненты окружающей среды при 

реализации намечаемой хозяйственной деятельности – рекультивации земельного 

участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по 

адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала ПАО 

«Квадра» - «Орловская генерация» при соблюдении технологии производства 

работ, а также при выполнении природоохранных мероприятий определяется в 

допустимых пределах и является кратковременным, локальным и 

незначительным. 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным 

мероприятием, направленным на охрану и рациональное использование 

земельных ресурсов и почвенного покрова. Рекультивация земель окажет 

положительный эффект на состояние почв и позволит вернуть земельные участки 

в состояние, пригодное для их дальнейшего хозяйственного использования. 

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что при 

95



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
96 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

условии соблюдения проектных решений, реальный экологический риск будет 

минимизирован. Реализация данного проекта не вызовет отрицательных 

экологических последствий. 

96



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
97 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Федеральный закон «Об охране окружающей среды» №7-ФЗ от 

10.01.2002 г., с изм. 2017 г. 

2. Федеральный Закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96-ФЗ от 

04.05.199 г. 

3. Федеральный закон «О радиационной безопасности населения» № 3-

ФЗ от 09.01.1996г. 

4. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999г. 

5. Федеральный закон "О животном мире" №52-ФЗ от 24.04.1995 г. 

6. Водный кодекс Российской Федерации (с комментарием) (с изменени-

ями от 26.12.2010 г.). 

7. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Фе-

дерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания вы-

бросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

8. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. С-Пб, НИИ Атмосфера, 2012 г. 

9. СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содер-

жанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жи-

лым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактиче-

ских) мероприятий" 

10. СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-

ния" 

97



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
98 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

11. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов. 

12. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 

1998, с дополнениями и изменениями к Методике проведения инвентаризации вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (рас-

четным методом). М, 1999 

13. Методика проведения инвентаризации выбросов  загрязняющих веществ 

в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 (с Допол-

нениями к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом М., 1999) 

14. Федеральный классификационный каталог отходов. 2021 г. 

15. Сборник удельных показателей образования отходов производства и по-

требления НИЦПУРО при Министерстве экономики РФ и Государственном коми-

тете РФ по охране окружающей среды, Москва, 1999 г. 

16. СП 131.13330.2020. Строительная климатология. 

17. СП 51.13330.2011 «Защита от шума».   

18. ГОСТ 23337-14 Шум. Методы измерения шума на селитебной терри-

тории и в помещениях жилых и общественных зданий; 

19. ГОСТ 20444-14 Шум. Транспортные потоки. Методы измерения шу-

мовой характеристики. 

 

98



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
99 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Лист регистрации изменений 

Изм. 
Номера листов (страниц) Всего листов 

(страниц) в 
докум. 

№ докум. Подп. Дата 
Измененных Замененных Новых Аннули-ро-

ванных 

         
         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

 

99



2022.06-П072-ОВОС Лист 

100 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

100



2022.06-П072-ОВОС Лист 

101 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

Приложение 1 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ 

101



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
102 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 2 – Письма Уполномоченных органов 

 
 

102



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
103 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 

  

103



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
104 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  

 
  

104



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
105 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

105



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
106 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

106



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
107 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

107



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
108 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

108



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
109 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
  

109



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
110 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

110



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
111 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 

 

111



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
112 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 
 

112



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
113 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

113



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
114 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

114



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
115 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 115



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
116 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

116



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
117 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 3. Предписание от 02.09.2021 № 51-РШ/71-2021 Приокского 

межрегионального управления Росприроднадзора 

 

117



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
118 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 118



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
119 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

119



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
120 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 4. Выписка из единого государственного реестра объекта 

недвижимости. Земельный участок с кадастровым №57:26:0010401:28 

 
 

120



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
121 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 121



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
122 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 122



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
123 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 123



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
124 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 124



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
125 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 125



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
126 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 126



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
127 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 127



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
128 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 128



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
129 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 129



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
130 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 130



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
131 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 131



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
132 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 132



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
133 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 133



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
134 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

134



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
135 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 5 - Договор Аренды земельного участка золоотвала  

 

135



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
136 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 136



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
137 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 137



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
138 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 138



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
139 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

139



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
140 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 140



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
141 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 141



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
142 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 142



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
143 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 143



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
144 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 144



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
145 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 145



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
146 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 146



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
147 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
 

147



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
148 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 6 - Протокол аналитического контроля проб отхода  

 

148



2022.06-П072-ОВОС Лист 

149 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

149



2022.06-П072-ОВОС Лист 

150 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

РАСЧЁТНАЯ ЧАСТЬ 

150



(ИЗА №6501) – Работа строительной техники при рекультивации золоотвала 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Дорожная техника 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,394227 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,06405 
328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,0548568 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,040454 
337 Углерод оксид 0,071635 0,3274846 

2732 Керосин 0,0204978 0,0935877 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Экскаватор 
(техниче-
ский этап 
рекультива-
ции) 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 13 12 5 22 - 

Бульдозер 
SHANTUI 
SD22 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

3 (3) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 66 + 

151



Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

(техниче-
ский этап 
рекультива-
ции) 
Трактор ДТ-
75 (биологи-
ческий этап 
рекультива-
ции) 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 G i = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений G i выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 M i = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

152



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Экскаватор (технический этап рекультивации) 
G301 = (1,976·13+1,3·1,976·12+0,384·5)·1/1800 = 0,0324631 г/с; 
M301 = (1,976·1·22·3,5·60+1,3·1,976·1·22·3,2·60+0,384·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0206387 т/год; 
G304 = (0,321·13+1,3·0,321·12+0,0624·5)·1/1800 = 0,0052737 г/с; 
M304 = (0,321·1·22·3,5·60+1,3·0,321·1·22·3,2·60+0,0624·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0033528 т/год; 
G328 = (0,27·13+1,3·0,27·12+0,06·5)·1/1800 = 0,0044567 г/с; 
M328 = (0,27·1·22·3,5·60+1,3·0,27·1·22·3,2·60+0,06·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,002833 т/год; 
G330 = (0,19·13+1,3·0,19·12+0,097·5)·1/1800 = 0,0032883 г/с; 
M330 = (0,19·1·22·3,5·60+1,3·0,19·1·22·3,2·60+0,097·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0020876 т/год; 
G337 = (1,29·13+1,3·1,29·12+2,4·5)·1/1800 = 0,0271633 г/с; 
M337 = (1,29·1·22·3,5·60+1,3·1,29·1·22·3,2·60+2,4·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0171618 т/год; 
G2732 = (0,43·13+1,3·0,43·12+0,3·5)·1/1800 = 0,0076656 г/с; 
M2732 = (0,43·1·22·3,5·60+1,3·0,43·1·22·3,2·60+0,3·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0048626 т/год. 

Бульдозер SHANTUI SD22 (технический этап рекультивации) 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·3/1800 = 0,2577773 г/с; 
M301 = (5,176·3·66·3,5·60+1,3·5,176·3·66·3,2·60+1,016·3·66·1,3·60)·10-6 = 0,486711 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·3/1800 = 0,0418832 г/с; 
M304 = (0,841·3·66·3,5·60+1,3·0,841·3·66·3,2·60+0,165·3·66·1,3·60)·10-6 = 0,07908 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·3/1800 = 0,0360967 г/с; 
M328 = (0,72·3·66·3,5·60+1,3·0,72·3·66·3,2·60+0,17·3·66·1,3·60)·10-6 = 0,068146 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·3/1800 = 0,0266483 г/с; 
M330 = (0,51·3·66·3,5·60+1,3·0,51·3·66·3,2·60+0,25·3·66·1,3·60)·10-6 = 0,0502714 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·3/1800 = 0,214905 г/с; 
M337 = (3,37·3·66·3,5·60+1,3·3,37·3·66·3,2·60+6,31·3·66·1,3·60)·10-6 = 0,404124 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·3/1800 = 0,0614933 г/с; 
M2732 = (1,14·3·66·3,5·60+1,3·1,14·3·66·3,2·60+0,79·3·66·1,3·60)·10-6 = 0,1159417 т/год. 

Трактор ДТ-75 (биологический этап рекультивации) 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

153



M301 = (1,976·1·44·3,5·60+1,3·1,976·1·44·3,2·60+0,384·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0412774 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·44·3,5·60+1,3·0,321·1·44·3,2·60+0,0624·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0067055 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·44·3,5·60+1,3·0,27·1·44·3,2·60+0,06·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,005666 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·44·3,5·60+1,3·0,19·1·44·3,2·60+0,097·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0041752 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·44·3,5·60+1,3·1,29·1·44·3,2·60+2,4·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0343237 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·44·3,5·60+1,3·0,43·1·44·3,2·60+0,3·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0097252 т/год. 
 

Автотранспорт 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 
автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00304 0,0008208 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000494 0,0001334 
328 Углерод (Сажа) 0,0001967 0,0000531 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00065 0,0001755 
337 Углерод оксид 0,0060667 0,001638 

2732 Керосин 0,0018667 0,000504 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,2 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 10. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 9 45 6 6 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

154



 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · K i, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · K i, г/мин (1.1.4) 

где K i – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет M i выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса M i валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 M i = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества G i рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 G i = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

155



Из полученных значений G i выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля K i, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Режим прогрева двигателя в расчёте не учитывается. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 45 · 10-6 = 0,0008208 т/год; 
G301 = (0,912 · 6 + 0,912 · 6) / 3600 = 0,00304 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 45 · 10-6 = 0,0001334 т/год; 
G304 = (0,1482 · 6 + 0,1482 · 6) / 3600 = 0,000494 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 45 · 10-6 = 0,0000531 т/год; 
G328 = (0,059 · 6 + 0,059 · 6) / 3600 = 0,0001967 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 45 · 10-6 = 0,0001755 т/год; 
G330 = (0,195 · 6 + 0,195 · 6) / 3600 = 0,00065 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 

156



M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 45 · 10-6 = 0,001638 т/год; 
G337 = (1,82 · 6 + 1,82 · 6) / 3600 = 0,0060667 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 45 · 10-6 = 0,000504 т/год; 
G2732 = (0,56 · 6 + 0,56 · 6) / 3600 = 0,0018667 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 

 

157



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "РИР" 
Регистрационный номер: 60010046 

Наименование объекта: Рекультивация золоотвала  
Город: 4862, Орловская область 
Район: 6, г. Ливны 
ВИД: 1, Рекультивация золоотвала 
ВР: 1, Лето 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -7,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 13 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

158



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Дорожная техника и 
автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 54,00 - - 1 364,00 668,00 621,00 559,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0889658 0,395048 1 1,50 28,50 0,50 1,50 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0144551 0,064138 1 0,12 28,50 0,50 0,12 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0122289 0,054910 1 0,27 28,50 0,50 0,27 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0095328 0,040630 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0777017 0,329123 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0223645 0,094092 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

159



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 